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APIE ‘'LIETUVIŠKŲ DAINŲ" 
LEIDĖJĄ

JUNGTINĖS TAUTOS IR 
RYTŲ EUROPA

KĄ TURĖTUMĖM SĖTI ŠI 
MĖNESĮ?

Šiomis dienomis iš p. A. M. 
Augu no, gyvenančio East Islip, 
N. Y., gavome laišką, kuriame 
jis tarp kitko sako:

— Sandara, savo skiltyje — 
"Bruožai", rugpiūčio 19 dieną, 
š. m. rašo:

“Prieš 70 metu Juozas Paukš­
tys, gyvenęs Plymouth, Pa., iš­
leido didoką, 500 puslapių dainų
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knygą, kurioje tilpo ne vien 
mūsų liaudies kūryba, bet ir 
daugybė anos gadynės patrioti­
nių eilių ir it."

Išcitavęs, kas buvo pastebėta 
Sandaroje, p-nas Augūnas pri* 
deda eilę savo pastabų, kurios 
tačiau reikalauja geroko išlygi­
nimo.

— o —
P-nas Augūnas rašo: "Per­

skaitęs tokią svarbią istorinę 
žinią, aš labai nustebau, kad 
tos špaltos rašė j as nežino (ar 
greičiau nenori žinoti), kad tas 
Plymouth, Pa. gyvenęs Juozas 
Paukštys buvo 'Wienybes Lie- 
iuwninku" leidėjas ir kad tą 
dainų knygą išleido ‘Wienybe 
Lietuvininkų'.

'‘Jeigu buvo kitaip, tai prašau 
mane pataisyti ir nurodyti tik­
ruosius faktus, už ką aš būsiu 
dėkingas.

. — O —

P-no Augūno informacijai no­
rime priminti, jog jau toji pat 
"Lietuviškų Dainų" knyga pa- i 
sako kas ją išleido. Joje užtin­
kame tokius atspausdintus žo­
džius “Kasztu ir Spaustuvėje į 
Juozo Paukszczio". Tas jau vis­
ką pasako. O kad jis buvo tuo 
laiku "Wienybes Lietuwninku" 
leidėjas arba turėjo kokį kitą 
biznį, knygoje apie tai nieko 
nepasakyta ir todėl mes irgi 
nieko neprisiminėm.

Bet juk ne tiek svarbu, kas į 
tą knygą išleido. Svarbu kad Į 
ji pasirodė ir greitai išsiplatino 
tarpe ankstyvesnių mūsų išei- ) 
vių.

— O —
Jungtinėms Tautoms pasiun­

tus savo kareivius į Kongo, va- į 
karinėn Afrikon, žinomas ko- 
lumnistas Lawrence pastebėjo 
'‘New York Herold Tribune", 
jog laikas būtų prisiminti ir a- 
pie rytinę bei centro Europą, 
kur vyksta nemažesnis sauva­
liavimas ir teroras, kaip ir Kon­
go. Brutališka sovietų pajėga, 
tiesioginiai ar netiesioginiai, su­
trempė žmonių laisvę, neleidžia 
įvykinti laisvus rinkimus Len­
kijoje, Vengrijoje, rytinėje Vo­
kietijoje, Lietuvoje, Latvijoje, 
Estijoje, Bulgarijoje ir kituose 
pavergtuose kraštuose.

— o —
Taip, Jungtinės Tautos priva- . 

lėtų susirūpinti tu kraštų liki­
mu, bet anot to paties Lawrence, 
teisėtumas ir tarptautinės su- | 
tartys dar vis nusilenkia prieš 
jėaa.

Ne gana to, Sovietai bando 
paversti savo satelitu Kubos 
salas ir įsteigti ten savo raketi­
nes bazes.

Užgrobdami_ Baltijos kraštus 
Sovietai skelbė, jog Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos tekitorijos 
jiems reikalingos apginti Lenin­
gradą. Verždamiesi į Kongo ir 
į Kubą, raudonieji maskoliai 
dabar jau skelbia, jog tos vie­
tos jiems reikalingos apginti 
Berlyną, Lenkiją, Lietuvą, Lat­
vija, Estiją ir pan.

Agresingi Kremliaus žygiai 
niekur nesustos.

— o —
Pabaigoje šios savaitės iš va­

karų Europos prasidės masinis 
amerikiečių turistų grįžimas. 
Laike Darbo Dienos šventės ir 
kiek vėliau, New Yorką pa­
sieks vandens keliais 15,350 as-

Penna Geležinkelių Streikas
STREIKAS APIMA NE TAIP DIDELĮ 

SKAIČIŲ DARBININKŲ
Pennsylvanijos geležinkeliečių streikas, prasidėjęs per­

eitą ketvirtadienį, išmetė iš darbo daugiau kaip 50,000 dar­
bininkų ir apsunkino susisiekmą bent 1 3-koje valstijų. To­
ji Pennsylvanijos linija yra didžiausia visoje šalyje, nusitę­
sianti 23,500 mylių.

* Panašus streikas yra pirmuti­
nis ilgoje tos kompanijos istori­
joje. Ir jis iškilo ne dėl už­
darbių, bet dėl pataisymu gar­
vežių, vagonų ir panašaus inven 
toriau. Kompanija iki šiam lai­
kui dalį pataisymo darbų ati­
duodavo kitoms dirbtuvėms, da­
bar gi "Maintenance Workers’ 
Unions” reikalauja, kad visi pa­
našūs darbai būtų atliekami pa­
čios kompanijos įmonėse.

Tai yra gana keistas streikas 
ir jis nepaliečia didelio skaičiaus 
tos linijos tarnautojų. Galimas 
daiktas, jog prez. Eisenhoweriui 
įsimaišius, šis streikas bus grei­
tai likviduotas.

Svarbiausi Pennsylvanijos ge­
ležinkelio centrai yra New Yor­
ke, Pennsylvanijoje, Pittsburghe, 
St. Louis, Washingtone ir kitur.

Gandrai Jau Skrenda Į 
Šiltesnius Kraštus

Pradžioje šios savaitės Pran­
cūzijos paukščių stebėtojai ma­
tė pirmą kartą pulką gandrų 
skrendančių iš Prancūzijos į 
Afriką.

Toks ankstybas gandrų trau­
kimas čia laikomas tradiciniu 
ankstyvo rudens ženklu. Gand­
rai ‘šiais metais apleidžia savo 
tėvynę visu mėnesius laiko anks­
čiau nei kitais metais.

Pabrangs Drabužiai

New York. — Nuo sekančio 
pavasario vyriški drabužiai pa­
brangs nuo 5 'dolerių ir dau-

Mokslininkas Walter I. Whiteman plaukia JAV atominiame po­
vandeniniame laive "Seadragon" jo istorinėje kelionėje per Arkti­
kos Archipelagu, surandant naują trumpesnę Siaurvakariy Perplauką. 
Mokslininkas tikrina oro datas, plaukiant per Davis’1 sąsiaurius.

Iš To Kongreso Nei Viena 
Partija Negalėjo Pasipelnyti

JAV ATSTOVŲ BUTO IR SENATO NARIAI PASINERS 
Į RINKIMINĘ KAMPANIJĄ

Washington. — JAV Kongresas, skubotai atlikęs kele­
tą nereikšmingų tarimų, išsiskirstė iki pradžios sekančių 
metų. Keistu būdu, pastaroji sesija, susirinkusi tuojau po 
republikonų partijos konvencijos Chicagoje, turėjo atlikti 
labai daug darbo ir priimti įstatymo projektų, bet iš didelio 
skubotumo, atlikta labai mažai.

Po viso to, Atstovų Buto nariai ir senatoriai vienas po 
kito išdūmė į savo distriktus ir valstijas ruoštis ateinantiems 
rinkimams.

Nepaprasta Kaitra 
Visoje Lietuvoje

Šiomis dienomis gautame iš 
Lietuvos laiške sakoma, jog po 
lietingų, gana vėsių dienų, užė­
jo smarkios kaitros, kuriose tem­
peratūra pavėsyje siekia 90 
laipsnių F.

Tokie karščiai esą apsunkina 
kasdieninius darbus.

Tiek Priskaitoma Salų

Filipinų respublika susideda • 
iš 7,100 salų. Tik 462 salos ap­
ipina didesnį žemės plotą kaip 
ketvirtainė mylia.

menų, o lėktuvais — 40,000.
Ryšiumi su tuo, uoste ir air- 

portuose jau pasiųsta 200 eks­
tra inspektorių ir muitinės tar­
nautojų, kurie turės patikrinti 
pasus ir bagažą.

Nemažai sugrįš ir mūsų tau­
tiečių, kurie praleido keletą sa­
vaičių atostogų įvairiuose Euro­
pos kraštuose.

Rudeniui ateinant, paukšteliai 
išskrenda, o turistai sugrįžta.

— o —
Amerikiečių atominis subma­

rines- "Seadragon",_ pasiekęs
Šiaurinį Polių, sustojo ten trum­
pam laiku L Jo įgula išlipusi 
ant ledo ėmė žaisti "baseball". 
Prisiųstoje į Washingtona tele­
gramoje pasakyta: ‘'Viskas tvar­
koje, oras gražus, temperatūra 
siekia 26 laipsnius aukščiau ze­
ro".
__ Siaučiant tokiems karščiams 
pas mus, norėtųsi praleisti die­
ną, kitą prie Šiaurinio Poliaus 
ir bent kiek atsikvėpti.

— o —
Pradėjome rugsėjo mėnesį. 

Nors niekas mūsų rugių nesėsi- 
me, bet galėtumėm paskirti šį 
mėnesį “pasėjimui" platesnių 
pažinčių su savo kaimynais tau­
tiečiais ir toliau gyvenančiais 
lietuviais.

Kuo daugiau pažinsime sa­
viškių, tuo bus smagiau visiems. 
Draugingumas ir sociališkumas 
yra labai svarbūs mūsų gyve­
nime reiškiniai. Tą patį galėtu-, 
mėm pasakyti ir apie plačiai iš­
mėtytas lietuviškas kolonijas. 
Jos privalėtų suartėti informa-

giau. Viena žymesnė siuvykla 
kainas jau pakėlė, o kitos pa­
seks jo pėdomis.

Iš Degtinės Gauta
Nemažai Pelno

Washington. — Federalė, val­
stijų ir miestų valdžios kasdie­
na surenka taksais nuo alkoho­
linių gėrimų daugiau kaip 8 mi- 
lionus dolerių į dieną.

Pereitais metais nuo tokių 
gėrimų nulupta $2,979,134,000 
taksų.

55 Metai Skirtumo

cijomis apie save ir bendradar­
biavimu siekiant tų pačių tiks­
lų.

Pradžią tam viskam geriau­
sia pradėti šiame rugsėjo mė­
nesyje. i

Jeruzalė. — Izraelio tikybinių 
reikalu ministeris Y. M. Toledan 
susituokė su 25 metu divorsuo- c

ta moteriške Miriam Sabag.
Toledan aiškinasi, jog sulau­

kės tokio amžiaus gali tikėtis 
paklusnumo tik iš labai jaunos 
moteriškės.

Medus Turi įvairių
Gydymo Ypatybių

Mokslininkai pripažįsta, , jog 
medus yra ne tik skanus saldu­
mynas, bet kaikuriais atvejais 
gali būti ir geras vaistas.

Pirmoje eilėje jis gelbsti virš­
kinimui, o paskiau jis prisideda 
prie sutirpinimo tulžyje, susi­
formavusių akmenų, s ’■

Mažas Kumeliukas

Cleveland. — Neseniai taip 
vadinama Shetland veislės (ma­
žiukų arklių) kumelė atsivedė 
kumeliuką, kuris yra tik 21 in- 
čo aukščio ir sveria tik 26 sva­
rus. Paprastai šios rūšies ku-

Pagavo 80 Inčų Ilgio 
Vėžlį-Čerepoką

Saigon, Viet Nam. — Šioj 
apylinkėj prie Nhatrang rezorto 
žuvininkai pagavo milžinišką 
vėžlį 80 inčų ilgio. Keturiems 
sulipus ant jo nugaros, vėžlys 
tartum nieko nejausdamas ėjo 
savo keliu.

Vėžlių žinovas tvirtina, kad 
tas vėžlys yra Dermochelys šei­
mos ir gyvena vidutiniškam kli­
mate ir tik retai kada patenka 
į šiltą klimatą.

Pasaulio Pabaiga
Jau Nebetoli - Sako
Evangelistas Graham

Pagarsėjęs amerikietis evan­
gelistas Billy Graham, besilan­
kydamas Šveicarijoje, keletą 
sykių įspėjo, jog pasaulio galas 
jau visai arti. Girdi, pasireiš­
kianti .žemės paviršiuje žiauru­
mai, nepaisymai Dievo įsaky­
mų, gali iššaukti Aukštybių ker­
štą.

Billy Graham tačiau nepasa­
ko kokiu būdu mūsų Žemė gali 
būti sunaikinta: atominėmis 
bombomis, ar kokiu nors ugnies 
lietum iš Dangaus.

perkūno’
EILIŲ RINKINĮ

Jau išėjo iš spaudos įdomiai 
iliustruotos “Perkūno Eilės”. 
Knygutėje tilpsta daug įvairaus 
turinio eilių.

Užsisakykite ją, prisiunčiant

Meno (Vertintojas
Amsterdam. — Holandijos po­

licija atsikreipė į anglų Scot­
land Yards prašydama pagalbos 
surasti vagis, kurie išvogė iš 
muziejaus kelis Rubenso ir Re- 
noiro paveikslus, vertės $150,- 
000.

Manoma, jog tie paveikslai 
buvo nugabenti į Angliją.

PASIRODO JOG ALUS
BUVO PERDAUG STIPRUS

Galve, Ispanija. — Laike ce­
lebracijos vietinėje karčiamoje, 
iš apačios buvo atriedenta sta­
tinė stipresnio alaus. Bandant 
ją pasuki, statinė ekspliodavo, 
sužeisdama porą žmonių. Vienas 
sužeistų, Anderse Pana, 75 me­
tų, neužilgo mirė ligoninėje.

DIDESNIS SVORIS BŪTŲ 
BUVĘS PELNINGESNIS

Ausbury Park, N. J. Auštuo- 
riolikos metų mergina Beverly 
Peterson yra vienintelė grožio 
karalaitė, kuri apgailestauja, 
kad daugiau nesveria.

Miss Paterson, išrinkta "jūros 
karalaite” gavo dovanomis tiek 
sidabrinių monetų, kiek ji pati 
sveria — išviso $1,250.

Šuo Apdraskė "Mešką”

Keistas Gaisras
Londonas. — Užgirdęs alar- 

mą, ugniagesys Peter Harston 
nuvažiavo į gaisro vietą ir pa­
matė, jog į jo paties namą tren­
kė perkūnas. Siena buvo pra- 
lėjo prie 1 metų dukrelės to­
lėjo jo vienų metų dukrelės lo­
voje. Dukrelės gi ramiai sau 
miegojo.

NESPĖJO SUTAISYTI
ŪKIO MAŠINŲ

Išeinanti Vilniję “Komjauni­
mo Tiesa” smarkiai kritikuoja 

, Skaudvilės rajono tris mechani­
zuotas grandis ir jų viršininką 
už nepasirūpinimą laiku paruoš­
ti ir pataisyti piaunamų ir ku­
liamų mašinų. Tas, girdi, prisi­
dėjęs prie suvėlinimo rugiapiū-

meliukai būna apie 35 inčų au- 
gščio ir sveria apie 40-50 svarų.

Tas kumeliukas priprato prie 
vaikų ir žaidžia su jais kaip šu­
niukas. V

vieną dolerį. Už tą jūs turėsite 
daug gražių pasiskaitymų .

SANDARA 
840 W. 33 Street 
CHICAGO 8, ILL.

tės.
"Kalti ir artelės komjaunuo­

liai, kurie taikstėsi su tokiomis 
anti-chroniškomis nuotaikomis” 
— atsiliepė minėtas palėckinių 
spausdinys.

Bournemouth, Anglijoje, L. 
Marais, apsirengęs meškos kailiu 
ėjo gatvėmis reklamuodamas 
vietos garažą. Pamatęs šunį, 
pagazdinimui jo, "meška” pra- 

1 dėjo murmėti. Bet šuo neišsi- 
j gando "meškos”, pulė ją ir ge­
rokai apkramtė.

Japonijoje Siaučia Polio 
Epidemija

Washington. — Kovai su siau­
čiančia šiaurinėje Japonijoje 

polio epidemija, JAV valdžia 
pasiuntė Japonijon 4 "geležinius 
plaučius” ir kitokių medicinos 
reikmenų.

Epidemija palietė 859 asme­
nis, daugiausia vaikus. 62 su­
sirgusių ta liga jau mirė .

Ši Kartą Bulius Laimėjo ... 
Bulių Kautynes

Ispanija. — Retai kada bu­
lius laimi kautynes, bet ši kar­
ta jis laimėjo. Vakare bulius 
stovėjo arenoje, o trys buliaus 
priešai-matadrai buvo vežami į 
liptonine.

Kadangi neatsirado daugiau j 
matadoru, kurie dristų eiti kau-' 
tyniu su bulium, užuot įteikti 
buliui madatoro ausį kautynių 
pareigūnai paleido jį ganyklon.

Kol riebus sukūs, liesas ir 
nudvės.

Kongreso sesijos uždarymas 
buvo paskatintas kelių priežas­
čių. Visų pirma, paaiškėjo, jog 
mažiausio už darbo valandą at­
lyginimo pakėlimas nuo $1 iki 
$1.15 nesuranda kompromisinio 
sutarimo.

Sen. John Kennedy, Senato 
komiteto pirmininkas, pareiškė, 
jog tiksliau yra sumanymą at­
mesti, negu kad sutikti su są- 
lygomfe, kurias siūlo konserva­
torių frakcija.

Kongresas skubotai išspren­
dė^ prezidento , Eisenhower’io 
reikalavimą skirti daugiau lėšų 
užsienio valstybėms pagalbos 
reikalui ir cukraus įvežimo iš 
Dominikonų respublikos suma­
žinimo klausimą. Užsienio pa­
galbos reikalams paskirta $190 
milionų.

Kongresas taipgi nutarė skir­
ti papildomus 500 milionus do­
lerių ir patvirtino šimto tūks­
tančių dolerių paramą nuo že­
mės drebėjimo nukentėjusiai 
Čili respublikai.

Per šią sesiją Kongresas lei­
do 5 nuošimčiais pakelti val­
džios teikiamą pieno produktu 
kainoms garantiją, kurios prašė 
Žemės Ūkio departamentas.

Atstovu Rūmai ir Senatas su­
tiko skirti $3.969.982.485 viešie­
siems darbams ir patvirtino bei 
į Baltuosius Rūmus išsiuntė į- 
statymą, draudžianti televizijos 
programe rodyti apgaulingus 
(quiz show) vaidinimus.

Atstovų Rūmai patvirtino su­
manymą pakviesti Tarptautinę 
Aeoronautų Federaciją dalyvauti 
1962 metais JAV-ėse rengiamo­
se su parašiutais iššokime rung­
tynėse.

Bandys “Likviduoti” 
Šiuos Senatorius

Washington. — Didžiųjų dar­
bininkų unijų vadai yra užsimo- 

[ ję sumušti lapkričio 8 dienos 
rinkimuose šiuos republikonus 
senatorius: ‘ Mundt, Saltonstall, 
Schoepell ir Allot.

Tuom pat sykiu ypatingos 
pastangos bus dedamos išrinkti 
demokratą Loveless Iowa valsti­
joje.

Demokratai Prezidentai

Per pereitą šimtą metų Demo­
kratų' partija suteikė šiai šaliai 
tik keturis prezidentus, bet tie 
prezidenai tarnavo Amerikai 36 
metus.

Kad nesergi, nedejuok.
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perpasakojo, jog ji ten jautėsi kaįp kalėjime. Vos spėjus iš­
lipei ii lėktuvo Vilniuje, prie jos pristojo agentai ir nuvežė 
į viešbutį. Ten ji buvo saugojama ir pati viena negalėjo 
pasivaikščioti po miestą, Sykj ji buvo išėjusi į gatvę, bet ją 
tuojau sustabdė ir sugrąžino į viešbutį. Kokios nors kelio­
nės ar apžiūrėjimui turi vykti agentams lydint.

Jos tėvams, kurie gyvena Vilniuje, nebuvo leista at­
vykti į viešbutį. Kelį agentai ją puvežė pas tėvus, bet lais­
viau pasikalbėti nebuvo įmanoma. Pamačiusi kaip tėvai 
gyveno, ji atidavė tėvams ką tik turėjo, veik paskutinius 
drabužius.

Anot tos moteriškės; “Komunistai yra patenkinti esa-

MANO * * 
KOSnVA *

Balsu rauda piemenukas —
Kur avelės, kur kiti? ..
Taigi, matote kįęk visokių 

vargų sukeldavo audra pamiš­
kėse, nekalbant jau apie sody-
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yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis
> Amerikos Lietuviu Tautinės Sandaros

Užsakymų kaina:
suvienytose Valstybėse metami
Užsienyje metams ,____ -__
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bar turi šimtus tūkstančių vergų, kurie jiems tarnauja, ku­
riuos jie nežmoRŠkįą išnaudoja ir gyvena iš tų vergų pra­
kaito. Parazitiškiems komunistams “tarybinė” sistema yra 
gera, bet eiliniams žmonėms tai prapultis.. .”

Taip kalbėdama toji moteriškė neperdėjo, nes t tokias 
išvadas ji padarė iš tę, ką savo akim matė.

Pradėjome rūpėjo mėnesį ir 
jau esame arčiau rudenėlio. 
Tikrenybėje, jei ne kalendorius 
ant sienos, tai mes nežinotumėm 
koks yra laikotarpis, nes netu­
rime progos pamatyti nei kada 
rugius piauna, nei kada sėja. ..

linkimai politikieriams, tai 
tikras darbymetis. Gaila tik, kąd 
žmonėms iš to nėra jokio nau­
dingo derliaus.

apylinkėje buvo pa­
teks atsitikimas su 
Vieno ūkininko kar-

....  3.00
— $4.00

Aš esu toks žmogus., kuris 
labai mažai kalba.

Suprantu. Ar tamsta seniai 
esi vedęs?

Aplankykite Labdarybės Ųkį
Po visų kaitrų, kurias pergyvenome Chicagoje ir jos 

apylinkėse,, daugelis mūsų turėtų aplankyti šį sekmadienį

Apžvalga
■ww

CHICAGOS LIETUVIAI 
VĖL TAPO APLENKTI

Ind. Ten ir karštose dienose papučia gaivinantis vėjelis, o 
žalumynai su lapuotais medžiais palengvina kvėpavimą.

Šį sekmadienį, kaip žinome, tame ūkyje yra rengiama 
laukų ir pievų šventė, su vaišėmis ir pamarginimais, taip 
kaip būdavo seniau Lietuvoje, užsibaigus svarbesniems 
laukų darbams. Mes, tiesą, nekirtome nei rugių, nei vasaro­
jaus, bet už tai mieste atliekame visokius darbus, nuo ku­
rių reikalinga atsikvėpti ir pailsėti. Juk tam yra skiriama 
ir pati Darbo Šventė..

Patekt į Lietuvių Labdarybės Ūkį nėra sunkų. Keliai 
yra geri, o kaip nuvažiuoti automobiliu — patirsite iš pa­
duotų šio laikraščio laidoje instrukcijų. Tą ūkį greičiau pa-

apylinkėje.
Atsiminkite, jog vasarėlė greitai praeis ir nedaug progų 

turėsime aplankyti pievas ar ežerą ir pasisvečiuoti žaliuo­
jančios gamtos aplinkoje.

Neseniaį demokratų partijos 
komitetas Chicagoje nominavo 
penkis teisėjus į aptuštėjusias 
vietas aukštesniame ir apskri­
ties teismuose.

Įvertindamas tuos parinkimus, 
miesto mayoras Daley pabrėžė, 
jog komitetas išmintingai pasi­
elgė parinkdamas lenkų, italų, 
airių, žydų ir juodukų atstovus, 
nes tos grupės sudarančios “po­
litinę galybę” demokratų par­
tijoje.

Apie lietuvius, kaip paprastai, 
užmiršta, nors mūsų tarpe yra 
geriausias kandidatas į aukštes­
nį teismą, tai teisėjas Alfonse 
F. Wells, kuris ypatingai ^atsi­
žymėjo kaip vyriausias Trafic 
Court teisėjas.

metu keliaują Tarybų Sąjun­
goje”.
\Iš to pranešimo sunku atspė­

ti, -kas buvo tie amerikiečiai 
“studentai”, kurie aplankė Vil­
nių. Bet jeigu, jie pakliuvę ten 
dainavo tik nuosavas ir rusiš­
kas dainas, tai tur būt jie 
žinojo, jog Vilnius iš senų 
kų yra. Lietuvos sostinė.

Atrodo, jog paleckiniai
drįso priminti apįe tai turis­
tams, o pastarieji, matydami vi­
sur maskolius karius ir polici­
ninkus, pamanė jog Vilnius yra 
Sovietų Rusijoje ir, pradėjo 
traukti rusiškas dainas,

Pasakyk man, mieloji laume 
-burtininke, kaip tu gali tąį pa­
daryti, jog vaikštai visur, o žmo­
nės tavęs nemato?

— Aš paskolinu jiems pinigų
— atsakė laumė. f

Didžiausias pažangos prįesąs 
yra ne suklydimas, bet tinginys­
tė, pareiškė mano vienas kai- 
mynas-pensųiinkas.

k Du kartus gimęs, trečią kai 
tą velnias bijo?

2. Močia vidury,, vaikai aplin­
kui?

3. Miške gimęs, miške augęs, 
miško medžio nematęs?

4. Su ~<'džiu lygus, niekad
saulės nemato? ‘ ?

5. Aukso pilviukas, kaulo ke­
puraitė?

6. Įeiną triobon apsidaręs, iš­
eina nuogas?

7. Blizga kaip auksas, bėga 
kaip vanduo?

8. Tėvas negimęs, o sūnus- pa­
sikorė?

9. Trijų palų tvartas, vidury­
je baltas.

10. Mergina mergavo, paskui 
martavo, akis rodė, paskum per 
tas akis pati išlindo?

ATSAKYMAI: 1. Gaidys, 2. 
~ Medis, 3. Šerdis, 4. Medžio šer- 

‘ | dis, 5. Slyva, 6. Grūdas, 7. Sė­
menys, 8. Žydintis rugys, 9. 
Grikis, 10. Aguona.

ne- 
lai-

ne-

TĖVU ŠAUS
aL

varšuvietis korespon- 
grįžęs iš “tarybinės” 
paskelbė tokį dalyką: 
lietuvių paprotys ap-

Vienas 
dentas, 
Lietuvos,

“Senas
lankyti savo kaimynus arba gi­
mines, jau baigia pranykti kol­
chozuose. O tai dėl to, kad dau­
gelis neturi kuom apsiauti ar 
tinkamiau apsirėdyti. ..”

Išimtį, žinoma, sudaro tie, 
kurie gauna pakiukų iš ameri-

JV. Kongresui Baigus Darbą
JĄV. Kongresas užbaigė savo sesijas ir išsiskirstė ne 

tiek atostogoms, kiek pasiruošimui besiartinantiems rinki­
mams.

Kalbėdamas Jolliet, III., senatorius Paul Douglas pareiš­
kė, jog tas Kongresas nieko negalėjęs atlikti dėl to, kad ten 
buvę permažai liberalų. Bet tikroji nęproduktingumo prie­
žastis buvo užsimojimas perdaug atlikti į trumpą laiką.

Sugrįžęs į darbą po demokratų ir republikonų partijos 
konvencijų, Kongresas buvo užverstas tokiais įstatymų pro­
jektais, kokių jis negalėjo atlikti į mėnesį laiko.

Visa nelaimė, kad šį Kongresą viena ir antra partija 
norėjo panaudoti rinkiminei kampanijai, bet tas nepavyko. 
Bet anot tos patarlės, nėra to blogo, kas neišeitų į gerą. 
Skubotai ir politiniais sumetimais praleisti įstatymai retai 
kada pasižymi sayo išmintimi.

“ŠNIPAI” PAGAUNAMI
IR BALTUOS DALYSE

Keliones į ‘’Tarybinę” Lietuvą
atvežami į ‘‘tarybinę

anksto padalinami 
komunistai; antra — pusiau prielankūs arba nenusistatę, 
o treti, tai įtartini ir galimi antagonistai. Pagal to, kokioje 
grupėje esi priskirtas, tokio susilauksi ir priėmimo.

Mūsiškiai komunistėliai, nuvykę už sovietiškus pini­
gus į “tarybinę” Lietuvą, gauna viską už dyka: ir maištą, 
ir transportaciją, ir viešbučius, ir bilietus į pramogas. Ne! 
gana to, jierps suteikiama ir gatavų pinigų. 1----------
tarnams juk reikia atlyginti. ] 
nešlovintų anųjų Kremliaus klapčiukų ir komunistinės sis­
temos.

Priskirtieji prie antros grupės, tai yrą prielankūs, bet

Sovietinėje spaudoje dąbąr 
pilna aprašymų apie visokius 
incidentus su amerikiečių šni­
pais. Jįe pasirodo visur ir pa­
gaunami dramatiškiausiose apy- 
stovose.

Štai neseniai “Komsomolska- 
ja Prąvda” patiekė tokį nepa­
prastą nuotykį. Iš vieno Baltijos 
kraštų aerodromo ruošiantis pa­
kilti lėktuvui, staiga telefonu 
buvę praneštą, kad atsirado dų 
keleiviai. Netrukus į lėktuvą į- 
sėdo vyras ir moteris ir, lėktu­
vui pakilus, atstatę pistolietus 
pareikalavo nutraukti radio ry­
šį ir skristi nurodyta linkme.

Tačau lėktuvo mechanikas 
puolės užsienio šnipus (kaip 
laikraštis rašo) ir jucs nugink­
lavęs; šių grumtynių pasėkoje 
jis tiek buvęs sužeistas, kad 
lėktuvui nusileidus mirė.

Laikraštis rašo, kad abu šni- 
’ pai buvę suimti, bet nenurodo­
mos nei jų pavardės, nei patei­
kiama informacijų apie bylos 
kėlimą.

Žinoma, visa ši sensacija yra 
iš piršto išlaužta. Greičiausia 
tai buvo ne šnipai, o šiaip as­
menys, norėję pabėgti iš bolše-

Šios eilės pirmą sykį buvo 
spaudintoa Amerikoje 1890 me­
tais ir jos turėjo būti kaip 
lietuvių himnas išeivijoje.
Prisikels Lietuva mūsų, 
Bus kita dalužė!
Naujos, laimes if liuosybės 
Užtekės žvaigždužė!
Dings mūs priešai, kaip 

pragaišta ’
Rasa nuo saulelės,
Būsim mes vėl šeimininkai 
Savosios šalelės!...

.Darbo ir aukų sudėsim 
Už savo liuosybę,
Ir prikelsim seną šlovę — 
Lietuvos didybę!...
Tik sųkruskime kaip vienas, 
Broliai ir sesutės;
Žengkime keliais prabočių — 
Keistučio Birutės!

— oo —
Tai audra, audra-audružė, 
Rodos ,kalnus įsiūbuos. 
Juodi dębesys ątųžę 
Plukdo želmenis laukuos.

ir
Įbaugintas šilas gaudžia, 
Vėtra veržias nuo lankos...
Volungėlė skundžias grau­

džiai, ...
Nėr lizdelio ant šakos.
Pašilėje paukščiai sukas,
Vėjai blaško juos pikti;

Jumorą
Priešingas Rezultatas

Petras: — Žjęncnės kalba, 
bonka seno vyno pastato ligo­
nį ant kojų.

Jurgis: — Ną- visai taip. Aną 
kartą mes dviese išgėrėm še­
šias benkas labai seno vyno ir 
aš negalėjau atsistoti ant kojų, 
nors esu sveikas.

i

Aiškus Įrodymas

jog

ištikimiems^ _
Kitaip, grįžę į Ameriką, jie KAj VILNIŲ APLANKĖ -

TURISTAI IŠ AMERIKOS

Iš Vilniaus atsiųstoje į Chi- 
l telegramoje, 

paskelbta tokia sensacija:
“Rugpiūčio 26 d. šimtai sos­

tinės gyventojų matė neįprastą 
reginį. Gedimino aikštėje su­
stojo pusračiu 21. jaunuolis la­
bai nuoširdžiai dainavo ameri­
kiečių ir negrų daugiabalses 
dainas. Be to, .jie gražiai atliko 
rusu liaudies dainą “Putinėlis”.

“Susirinkusieji aikštėje karš­
tai plojo jauniems daininin­
kams. • x

“Tai turistai iš JAV-Yale uni­
versiteto studentai, būsimieji 
gydytojai, inžinieriai, literatūros 

mokytojai, kurie šiuo

ne pilnai ištikimi, iš paviršiaus priimami geraį. bet jįe turį cagą paleckinių 
už viską brangiai užsimokėti. Už kambarį viešbutyje, už 
valg;, už transportaciją ir kitokius dalykus nuo jų nulupa­
mas dvigubas kailis.

Pav. už nuvežimą iš Vilniaus į Kretingą pas gimines 
atlupa LOOOrublių arba 100 dolerių. Už kambariuką vieš­
butyje reikia mokėti 30-40 rublių.

Trečiosios kategorijos turistai, kurie neparodo prie­
lankumo komunistams, patekę į “tarybinę” Lietuvą, atsi­
duria griežtoje priežiūroje. Tokiems veik visai negalima 
pakliūti į savo gimtinę, o pasikalbėti su tėvais leidžiama 
tik telefonu. Asmeniniai pasimatyti su saviškiais galima 
tik Vilniuje ir tai akivaizdoje kelių slaptos policijos agentų.

Viena lietuvė moteriškė neseniai grįžusi iš Lietuvos, žincvai)

— O kokios rūšies yra tavo 
naujas mokytojas?

— Atrodo, jog labai dievo­
baimingas.

— O iš ko tu sprendi apie 
tai?

— Nes kiek sykių atsakau į jo 
klausima, jis griebiasi už galvos 
ir šaukią: “Viešpatie, Viešpą-

Mokslingesnis Terminas

Gydytojas: — Tiesą pasakius, 
visa jūsų liga yra paprasta tin­
ginystė.

Pacientas: — To tai aš visai 
negalėčiau pasakyti savo žmo­
nai. Ar nemalonėtumet, dak­
tare, duoti man lotynišką tos li­
gos vardą...

Mokytas ir ant lentos gali gy- 
venti. -s

Šiaulių 
sakoj ama 
Aitvaru, 
vės duodavo pieno, kuriame bu­
vo daug grietinės. Kaiminka, 
pastebėjusi tą, klausia to ūkinin­
ko žmonos: 
r — Ką kūmute darai, kad jū­
sų karvės duoda tokį riebų pie­
ną?

— Et, menki niekai: tik puo­
dynes ištrink viesulo susukto­
mis smiltelėmis, grietinės bus 
pusė puodo.

Kaimynė taip ir padarė — 
grietinės buvo labai daug. Tik 
tą! kelintą dieną, jai griebiant 
grietinę, iš kertės storu balsu ( 
atsiliepė: “Ar man neduosi pa­
ragauti?”

Moteriškė, supratusi, jog tai 
aitvaro balsas, metė į jį kočė­
lu, ir paskiau niekas iš kampo 
nebeatsiliepė. Bet nuo to laiko į 
grietinės piene buvo dar ma- Į 
žiau, negu pirmiau.

Iš tes pasakaitės galima pa­
daryti tokią išvadą: jeigu tau 
kas padaro gero, tai neužmiršk 
ir jam tuo pačiu atsilyginti.

— oo —
Atrodo, jeg “Darbo Dienoje” 

‘ turėsime bent porą dienų šven- 
Įčių, o kaikuriems gali tekti net

tą šventę Į geležinkelių kompanijų atsikrei- 
darbo”, bet1 pė į valdžią, prašydamos leidi­

mo pakelti vienu nuošimčiu 
kainas už pervežimą prekių.

Tas atneštų kompanijoms 100 
milionų dolerių daugiau įeigų į 
metus.

Lcndonas. — J. D. Clark bu­
vo labai įpykęs, kai taksų biu­
ras atsiuntė jo žmonai užklau­
simą apie medžiaginį stovį 
“prieš vyro mirtį”.

Kai aštrių laišku jis atsakę, 
jo.g dar gyvas, tai ilgai netrukus 
gavo pašaukimą užsimokėti tak 
sus.

Pabrangs Vežimas Prekių

Washington. Dvidešimts
trys. Tikrenybėje 
reiktų vadinti ne 
poilsio arba atostogų užbaigtu 
vių švente. — Eolas.

Amerikos kolegijose ir uni­
versitetuose šiuo metu mokosi 
virš trijų milionų studentų.

Kanados armija vartoja šal­
dytą pieną, kuris yra laikomas 
blokais ir pjaustomas piuklu.

fc
> 9K££

Kolumbija, Pietų Amerikoje, 
patiekia emeraldų daugiau «ne- 
gu kuri kita šalis pasaulyje. ,

Motinos meilė vis nauja.

iwttujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas. Projektą padarė Chicago Bank 
Building and Ęugįneering Co. Statybą vykdo,Jonas Stankus Construction Oq. Namas statomas 
Archer ir California gatvių sankryžoje.

YKITE TEN, KUR MOKAMAS

Nuo 1960 metų sausio mirų 1 <t mes mokėsime '

sąskaitų MIDLAN 
i <£■ SAVINGS & LOAN 
\H> ASSOCIATION «

taupymo/sąętafcs »

1038 ARCHER AVENUE f Chlcagę 32, ILL- 
TaL LA 3^719 f

Prezidentas August Sal dūk's

Kiekviena sąskaita apdraustą Ilgi $10.000.-’*' 
Federalinės valdžios draudimo (star ’'

Kapitalas $ 5,000,000.00 į
Įsteigto 1914



SA N D A H A

| apie t | 

f įvairius H
X 1 t
5 daLykus \

Bulvės Lietuvoje Atsirado .
Palyginamai Neseniai

Bulvės per ‘tūkstančius metų 
buvo žinomos ir kultivuotos 
Pietų Amerikoje, bet tik 1587 
metais pateko į Ispaniją. Kadan 
gi Biblijoje bulvės nebuvo mi-
nimos, tai ilgą laiką jas laikyta Aplankė KeHas Vietoves 
pavojingomis sėklomis , kurios! Ivairlose Valstijose

neva galėjusios sukelti karstli- _ _____
ge, pamišimą, marą ir mirtj. j pranas įr Sofįja Mikolaičiai> 

Pasakojama, kad bandydamas 3433 W. 61 Place, buvo nuvykę 
ūkininkus palenkti bulvių au- •; į Stradford, Ct. aplankyti sūnų 
ginimui, Prancūzijos karalius Allan ir Eleonorą Micheles — 
Liudvikas XVI net nešiojo bul- Mikolaičius. Jie buvo perkelti

jos kaimynus p-ną ir p-nią Kar­
pus. Taip pat priminiau, kad 
Sandaroj buvo parašyta, kad ji 
šv. Kryžiaus ligoninėje. Tik ten 
buvo dvi klaidos, kai jos vardas 
ne Petronėlė, o Paulina ir kam­
bario numeris, ne 12, o 214. Ji

vių žiedus prisisegęs prie savo 
puošnaus ,drabužio atlapo, o jo 
žmona Marija Antoinette pa­
puošdavo savo plaukus tais pa­
čiais bulvių žiedais.

Pirmieji bulvių reikšmę su­
prato Britų salų gyventojai, o 
Airijoje bulvės tapo veik pa­
grindiniu žmonių maistu. Airių 
tarpe bulvės buvo taip išsiplė­
tusios, kad kai 1845 metais jos 
labai menkai užderėjo, Airiją 
ištiko badas.

Bet Europos kraštų ūkininkai 
vengė auginti bulves savo mais­
to reikalams, nežiūrint, kad tai 
daryti vertė valdžios. Fridric­
has Didysis, pvz. nekartą siun­
tė savo dragūnus Į Mažąją Lie­
tuvą malšinti, žemdirbius, kurie 
nenorėdami tuos “velnio obuo­
lius” auginti, darydavo sukili­
mus prieš valdžią.

Lietuvon bulvės pirmą kartą 
pateko 17-ojo šimtmečio antro­
je pusėje, bet plačiai paplito 
tik aštuonioliktame amžiuje. 
Žemaitijoje jos buvo vadina­
mos įvairiais vardais: bulvės, ro­
putės, kartopelės, dūlės, erelu­
kai, pumpučiai. Nepriklausomy­
bės metu bulvėmis vidutiniškai 
buvo apsodinama virš puspenkto 
nuošimčio visos ariamos žemės 
ir iš hektaro buvo gaunama 120 
dvigubų centnerių bulvių.

Be to, bulvės turi savyje kiek 
geležies bei kitų mineralų ir 
vitaminą C.

Geras bulviu derlius būna v
tuomet, kai vasaros pradžia es­
ti šilta, kad būtų dirvoje pa­
kankamai drėgmės ir kad peržy­
dėjus būtų pakankamai saulės. 
Užsitęsusios sausros ar perdaž- 
ni lietaus krituliai sumažina

iš New Yorko ir Samford, Conn, 
i įsigijo gražia rezidenciją. Žemės 
i virš akerio, apaugę medžiais ir 
' apstatyta didžiuliais akmenimis, 
’kur rytmečiais paukščiai čiulba, 
žinoma, skirtingais balsais, kaip 

i Lietuvoje.
Apie savo kelionę p. Miko- 

i laičiai rašo:
— Toliaus aplankėme gimi­

nes — Antaną ir Johaną Bu- 
kauskius, Waterburyje, Conn., 
kurie irgi turi gražią reziden­
ciją. Buvom vaišingai priimti. 
Esame jiems labai dėkingi.

Aplankėme ir jų sūnų Anta­
ną Bukauską, gyvenantį Long 
Island, N. Y. Jis turi gera dar­
bą, kaipo instruktorius Jet lėk­
tuvų del American Air Line. 
Turi ir gražius namus prie At­
lanto, Jones Beach.

Be to, aplankėme Joną ir Oną 
Medonius ir jų tėvus Hartford, 
Conn., kurie turi didelį, 12 bu­
tų pastatą. Mums jie surengė 
pikniką1 su vaišėmis ant Atlan­
to krantų. Teko ir pasimaudyti. 
1 Tenka visiems nuoširdžiai pa­
dėkoti už gražų priėmimą, pui­
kias vaišes ir, kartu džiaugtis, 
kad lietuviai taip gražiai įsikū­
rę ir pasiekia tokias aukštas vie- 

i tas tarnyboje.
Dar kartą visiems minėtiems 

mūsų giminėms lietuviškas a- 
čiu.

Pranas ir Sofija Mikolaičiai.

Lietuvių Klubo Sueiga 
Beverly Shores, Ind.

Rugsėjo 16 d. įvyksta Ameri­
kos lietuvių Piliečių Beverly 
Shores, Klubo susirinkimas, J.

tam pačiam kambary guli nuo 
pirmos dienos, kai ją atvežė.

Jei kas nori iš lietuviško kai­
melio Floridoje jai parašyti laiš­
kelį, tai tegul rašo šv. Kryžiaus 
ligoninės vardu ir jai laišką per­
duos. Adresas toks: Holy Cross 
Hospital, 2700 W. 69 Street, 
Chicago 29, Ill. Aš netrukus ir 
vėl ją aplankysiu.,

Pustapėdis.

Miami, Fla., Lietuvių 
Klubas Padidino 
Savo Svetainę

Rugpiūčio mėnesį įvyko Mia­
mi Lietuvių Piliečių Klubo su­
sirinkimas. Atdarė pirm. Pet­
ras Satinskas. Buvo perskai- 

: tytas pereito susiri n k i m o 
protokolas ir vienbalsiai priim­
tas. Salės praplėtimo komisijos 
pirm. A. Kadsel išdavė savo ra­
portą. Paaiškėjo, kad salės per­
tvarkymai bus baigti už dviejų 
mėnesių. Raportas vienbalsiai 
priimtas.

Buvo įnešta ir nutarta įdėt 
Miami lietuvių būrelio, taip va­
dinamą aktą, kurie dalyvavo sa­
lės prakasimo pamatų. Direkto­
rius A. Sobal pasakė savo žo­
dyje, kad mes neturėjome auk­
so ir sidabro lopetos', bet stip­
raus plieno. Kad šis pamatas 
bus taip pat stiprus, kad galėtų 
atsispirti prieš bolševizmą.

Pasibaigus ceremonijdms, ėjo­
me atsivėdinti ir aplaistyti sa­
lės darba. c »

“Laisvės arpo’’ Radio 
Piknike Pagerbs ŠĮ . 
Atsižymėjusį Chorą

Bostono ir apylinkių lietuvių 
gyvenime didelį uždavinį atlieka ‘ 
muz. J. Gaidelio vedamas cho­
ras, kuris anksčiau buvo vyrų 
choru, o dabar yra mišrus cho­
ras. Ne tik Bostone, bet ir kai­
myninėse kolonijose nebuvo 
tautinės šventės ar minėjimo, 
kur būtų nedalyvavęs minėtas 
choras. Jis yra aplankęs Brock- 
teną, Norwooda, Lowellį, Law­
rence, Worcester! ir kitas vieto­
ves. Be jo mūsų tautinis ir 
kultūrinis gyvenimas būtų daug 
skurdesnis.

Dabar choras savo veiklą dar 
labiau išplėtė. Paskutiniu me­
tu jis išleido savo atliekamų 
dainų plokštelę. Joje yra 17 
dainų, labai įdojnių ir įvairių 
dainų. Choras turėjo nugalėti 
daug finansinių sunkumų, kad 
toji plokštelė galėtų pasirodyti.

Įvertinant didelius choro nuo­
pelnus lietuvybei, plokštelės iš- 
leidimox proga rengiamas choro 
pagerbimas. Jis įvyks rugsėjo 
11 d., sekmadienį, Romuvos par­
ke, Claremont Ave., Mass. Pa­
gerbimą rengia Laisvės Varpas, 
populiariausia lietuvių radijo pro 
grama Naujojoje Anglijoje. Pa­
gerbimo programoje dalyvaus 
O. Ivaškienės tautinių šokių gru­
pė,; pats-choras ir kiti. Progra­
ma bus atlikta 4 vai. po pietų. 
Po programos bus šokiai, ku­
riems gros geras F. Smito or­
kestras. Taip pat veiks įvai­
rių valgių ir gėrimų bufetas.

Mes dažnai renkamės' įvai-

Parduodami Lotai 
Beverly Shores, Ind.

______ (
Arti ežero, Beverly Shores, 

Ind. parduodami keli rinktiniai 
lotai, įvairaus didumo. Kaina 
labai prieinama. Tinka pasi­
statyti . namui ar vasarvietei. 
Pašaukite po 6 vakare

HUmbold 6-5485

Parūpina Apdraudą

Įvairios Rūšies

Į šiaurė atostogų išvažiavo 
Sandaros kuopos pirm. A. Nor-

riomis progomis vieni pagerbti Tai bus paskutinis parengimas į 
kitus, o . dabar susirinkime ati- gražioje gamtoje. — A. B.
duoti pagarbą tam chorui/ ku- --------------
ris savo kietu darbu ir to dar­
bo vaisiais pelnė visų padėką ir 
pagarbą. Pagerbimas vyksta 
gegužinės forma, tad jis truks 
nuo vidudienio iki vidurnakčio.

Parduodam Vasarvietę
- Summer Resort

Ant ežero kranto, prie gero 
kelio, 1 blokas nuo miestelio, 7, 
moderniški kotadžiai, taverna. 
Savininkui 5 kambarių gyvena­
mas namas, moderniškai įreng­
tas. Lietuviška pirtis, žuvinyčia. 
Prie kiekvieno namelio yra at­
skira krantinė ir laivukas. Žu­
vininkų rojus. Beržais ir puši­
mis apsodintas lietuviškas dva­
ras. Geras biznis. Savininkas 
parduos arba mainys Chicagoje 
į apartmentinį namą.

Kas pirmesnis, tas laimės!
STEVES RESORT

Townsend, Wisconsin

Kur Praleisite Savo 
Atostogas?
Puikiausia vieta praleisti ato­

stogas Wisconsine, tai gražioje 
Valukų vasarvietėje, prie dide­
lio, žuvingo ežero, apsupto miš­
kais, kur viskas primena Lietu­
vos gamta.

Švarūs su visais parankumais 
namukai, žuvautojams suteikia­
me laivukus.

Drift- - Wood Resort
Box 122

TOWNSEND, WIS.

Susirinkimas Tautų 
Festivalio Rekalu

Pinigus ir kitokį turtą gali 
paveldėti, bet išminties įsigyti 
tik nuosavom pastangom.

— A. Mickevičius.

PRAŠOME APLANKYTI 
LIETUVIŠKĄ UŽEIGĄ, 

VALGYKLĄ ir VIETĄ 

PIKNIKAMS

Ann’s Hilltop Inn
8274 KEAN AVE.

Anna Bruzgulienė — Sav.
Paruoštam įvairius valgius ir 

pietus laidotuvėms. Taipgi tin­
ka visokiems parengimams erd­
vėse patalpose.

Tel. TErminal 9-9571

Penktadienį, rugsėjo 9 dieną, 
į Dariaus-Girėno salėje, 8 vai. va­
kare įvyksta svarbus susirinki- 

I mas išrinkti lietuvių komitetą 
dalyvauti Tautų Festiv’dle, ku­
ris įvyks Chicagoje lapkričio 
mėnesyje.

Organizacijų atstovai, valdybos 
nariai ir šiaip užinteresuoti tuo 
darbu asmenys kviečiami daly­
vauti. Laikinoje komisijoje įei­
na: p-nia J. Daužvardienė, tei­
sėjas Al. F. Wells, J. Jasaitis.

ATOSTOGOS
Tampa, Floridoje

Pas Chicagos Bill’ą

DĖMESIO VISIEMS CENTRAS F. W. C. L. A. G G
LIETUVIŲ KLUBO

derlių ar jo kokybę.
Persausos vasaros metu bul­

vių derlius esti nedidelis, bet 
gumbai būna labiau krakmoliri- 
gi, o perdrėgnais metais, nors 
derlius yra nemenkas, bet bul­
vės palyginus nedaug turi krak­
molo ir atsiranda nemažas pa- 
*ojus, kad bulvių gumbai gali 
temėje supūti.

Meldažio patalpose. Pradžia 7 
vai. vakare. Bus valdybos rin­
kimai ir kiti einamieji reikalai.

Dabartinę valdybą sudaro: 
pirm. Ch." Krikščiūnas, vice- 
pirm. J. Meldažis, kasin. Dr. A. 
Juozaitis, sekr. Petrė Selbeck. 
Valdyba gražiai veikia ir daug 
yra nudirbusi. Tad nepamirški­
te dalyvauti susirinkime ir at- 

(siveskite svečių įstoti nariais į

ris, klubo pirm. P. Satinskas 
su žmona ir klubo iždin. p-nia 
Goodwell. — L. J. S.

Pagamins 6 Milionus
Automobilių

Washington. — Prekybos de­
partamentas apskaitliavo, jog 
šiais metais bus pagaminta 6 
milionai naujų automobilių, tai

Aiškus Įrodymas klubą.
v

— Klubieiis.
yra 8 nuoš. daugiau, negu 1959 
metais.

Policininkas atvedė prieš tei­
sėją škotą ir žydą. t /

— Abu girti ir nenuoramos'
— Paaiškino policininkas.

— Ar prisipažįstate esą kai-1 
ti? — paklausė teisėjas.

Ligoninėn Patekusi
Paulina Jankauskienė
Prisimena Draugus

Kiekvieną sykį mes netenka­
me drąsos, mes sutrumpinam 
keliom dienom savo gyvenimą.

— Maurice Maeterlink.

— Ne, mes neprisipažįstame 
— atsakė kartu škotas ir žydas.

Kai teisėjas atsikreipė į poli­
cininką reikalaudamas įrodymų 
prasikaltimo, policininkas atsa­
kė:

— Buvo taip: škotas metė ant 
žemės sidabrinius pinigus, o žy­
das pakėlęs juos grąžino ško­
tui.

Man gyvenant Tampa, Flori­
doje, lietuviškame kaimelyje, 
mano kaimynai buvo Jonas ir 
Paulina Jankauskai. Su jais 
kasdien susitikdavau. P-nia Jan­
kauskienė pradėjo skųstis svei­
kata ir jinai su vyru grįžo į 
Chicagą. Į trumpą laiką ji at­
sidūrė šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kur yra jau 13 savaičių.

Tinkami Vaistai

Gvvenanti New Hampshire
farmoje parašė patentuotų vais­
tų pardavėjui:

“ Prieš ketvertą savaičių aš 
buvau tain apsilpusi, jog nega­
lėjau pakelti vištos. Išgėrus po­
ra bonku iūsu stebuklingu vaisy­
tu, aš taip sustiprėjau, jog da­
bar galiu apkulti savo vyrą”.

Tą pačią dieną, kai ją aplan-! 
kiau ligoninėje ,tai ir jos vyrą 
Joną ten radau. Jis ir sune- ■
galavo ir turėjo pasilikti gydy­
tis. Kiek žinau, jis anksčiau 
jau ne kaip jautėsi. Ko gero, 
gal teks ir operaciją daryti.

P-nia P. Jankauskienė manęs 
prašė, kad aš nuo jos pasvei­
kinčiau visus lietuviškam kai­
mely gyvenančius, o ypatingai

Garsaus daktaro receptas iš 
Europos. Sudėtis — šešių dalių 
vaistai; 8 uncijos, išgydo pleis­
kanas, pluakų slinkimą ir nie­
žėjimą galvos šimtu nuošimčių. 
No. I.

Toli gyvenantiems pareikala­
vus, siunčiame paštu apdėtu į 
mokesniu. Patyręs farmacistas 
bent kada išpildo gydytojo re­
ceptus.

Vaistų siuntimui giminėms 
duodame didelę nuolaidą. Ga­
lite gauti naujausių vaistų, vi­
taminų ir būtiniausių reikmenų.

Lietuviška Aptieka
(Drug Store)

2458 W. 69 STREET
Chicago 29, Ill.

Pilnai Įrengti Patogūs Nameliai 
Su valgiu arba patys galite 

pasigaminu
Dėl Rezervacijų Rašykite

Midway Cabins
Rt 2. Box 727

Tampa, Florida ♦ 
Tel. Tampa 310-664 

Savininkai

Wholesale Meat 
Distributor

NAMŲ STATYTOJAS
Koritraktorius

Statome gyvenamus namus, prekybos ir ofisų pastatus. Parūpi­
name statybos planus pagal jūsų pageidavimą.

Aplankykite mūsų pastatytą dvidešimts keturių butų namą,
2425 So. 50 Ave., Cicero, Ill., kuris teikia $1,250 įeigų į mėnesį

FRANK DAUKŠA
608 SINGER STREET LEMONT, ILLINOIS

Telefonas CLearwater 7-25951 ,

' SAUGI VIETA TAUPYMUI JULIUS KUZAS
Apdraudžiame Namus,;Automo­
bilius, Langus, Baldus ir kito­
kius dalykus.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Street

Tel. Victory 2-6469

Įsigykite Neseniai Išleistas

"Perkūno Eiles"
Tilpsta daug gyvai parašytų ir iliustruotų eilių kas­

dieninio gyvenimo temomis ir šiaip su platesnio turinio 
vaizdais. Tilpsta taipgi ir ilgesnė pasakaitė: “Rytų Ka­
ralaitė ir Vakarų Karalius”:

Šį leidinį kiekvienam verta įsigyti ir perskaityti, 
kaina su persiuntimu $1.00.

Jo

Užsakant didesnį skaičių, gausite nuolaidą.

“PERKŪNO EILES” gausite, kreipdamiesi sekančiu 
adresu: * 1

SANDARA
840 W. 33 Street, Chicago 8, Ill.

NUOŠIMČIUS DIVIDENDŲ MOKAME

ANT VISŲ SĄSKAITŲ

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000

PASKOLAS NAMAMS NUO VIENŲ IKI DEŠIMTIES ME- I
TŲ, DUODA LENGVAIS MĖNESINIAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Brighton Savings and Loan Ass n
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius
DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadienį 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą 
dieną.

SANDAROS SPAUSTUVĖJE
Atliekame Įvairius

SPAUDOS DARBUS
★ Pakvietimus
★ Biznio Korteles
★ Vokus
★ Laiškus

★ Programas
★ Tikietus
★ Vestuvėms

Pakvietimus
SANDARA

840 W. 33rd STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telephone YArds 7-4789

6840 So. Artesian Ave.
Cnicago 29, Illinois

Tel. WAbrook 5-8744

Ch. Kachauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Baltimore 30, Md.

637 Washington Blvd.
Phone LExington 9-5714

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdruu/Xi mvo 
nuosavybes ar gauti pasko­
los ar pataisyme savo namo, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
tinkamai patarnauti.

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-67 Iš

LOVEIKIS
- Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
Ir Pagrabams.

3316 South Halsted Streel
YArds 7-7308

Justin F. Gutauskas
Insurance Broker 

Notary Public
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC?
Chicago 32, DI.
TeL LA. 3-3121



Gyvulių Farma Didesnė 
Už Visos Connecticut 
Valstijos Plotą

Melbourne, Australija^ — Ne­
seniai buvo parduota ’ Australi­
joje gyvulių farma, kuri, ma­
noma, yra didžiausia pasaulyje. 
Farmoje auginama galvijai ir 
avys.
170,000, o avių 
mos plotas, kuriame gyvuliai 
auginami užima 7 milijonus

Raguočių priskaitoma
55,000. Far-

William Buckland, vienas 
turtingiausių Australijos gyven­
tojų pardavė farmą L. J. Hooker 
Investment korporacijai už $11,- 
200,000. Farma susideda iš aš- 
tuonių galvijų ir avių stočių ir 
išsiplėtusi šešiose Australijos 
valstijose ir šiaurinėje teritori­
joje. Nusitęsia 120 mylių pa­
lei Victoria ir Wickham upes.

Farmos plotas yra 5,494 ket­
virtainių mylių ir yra didesnis 
už mūsų Connecticut valstiją.

Raudoni Carai
Sėd ant sosto balto caro 
Pagrobikai višo dvaro.
Sau jie Kremliuj ūliavoja, 
It buržujai baliavoja.
Didin savo jie galybę, 
Laužo, maigo jie teisybę.
Jie kitus be gėdos purvin, 
Dėdę Šamą nuolat juodin.
Niekin tuos, ką juos vadavo, 
Prieš nacius už juos kariavo. 
Teisingai prisistatytų, 
Jei jie šitaip pasakytų:
— Ak valdovai tie senieji 
Tik nykštukai vargingieji.
Mes parodom, kaip kankinti, 
Kaip reik vargint, kaip 

naikinti.
Rodom, kaip kamantinėti, 
Taipgi, kaip apgaudinėti. 
Mes tikri kapitalistai, 
Nes mes esam komunistai.
Va Amerikos skridĮkas
Mums pateko, kaip' indikąs.
Triukšmą keliam ko didžiausią, 
Bliaunam, rėkiam ko labiausia.
Tinka tekį triukšmą kelti, 
Reik Ameriką suvelti.
Lengvatikių juk netrūksta, 
Propaganda tegu rūksta.
Mūsų veislė nedėkinga, 
Geradariams pražūtinga.
Mes visokius sudorojam, 
Sunaikinam, palaidojam.
Tekį savo darbą tęsim, 
Nei kame nesigailėsim.
Turim mes visus pavergti, 
Nieks to negalės išvengti. —
Vai jūs, buožės raudonieji, 
Taip kalbėjo- ir rudieji.
Kas rudiesiems padaryta, 
Bus ir jums greit įvykdyta.

— Perkūnas.

Cechų Profesorius Apie 
Senovės Lietuvius

MIAMI. FLA. LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS 
DIDINA SAVO PATALPAS

Grupė Klubo pareigūnų ir narių išjudina svetainės pa­
didinimo darbą. Iš kairės į dešinę matome pirmoje eilėje 
sėdinčius: A. Sobol ir Moterų Klubo vice pirmininkę p-nią 
Valaitis.

Stovi iš kairės į dešinę: A. Kirtiklis, J. Galijonis, J. 
Maroza, baro menedžerius, A. Noreika, klubo vice pirminin­
kas, J. Nevis, p. Valaitis, L. Stasiulis, J. Bubnie, P. Statins- 
kas, klubo pirmininkas, p-nia J. Nevis, Moterų Klubo pir­
mininkė; P. Mockus, garbės pirmininkas, ir p-nia Kadsel.

Midland Savings and Loan 
Asszn Padarė Gera Pažanga

Toks Augimas Pasireiškė 
Vienų Metų Bėgyje

iš seniausių Chicagos
taupymo bendrovių —

Savings and Loan

Daug Kas Buvo NutariaĮ Atremia Piktuosius I i___
Šmeižtus Prieš Senųjų Liet. Klubo Sueigoje

seph Dargis, G. K. Budris, Frank 
Woidat ir advokatas Frank Zo- 
gas, kuris taip yra yra ir ben­
drovės teisinis patarėjas.

Visi direktoriai pareiškė, kad 
darbas bendrovėje vyksta sklan 
džiai ir reiškė pritarimą bendro­
vės valdybos tvarkymui.

Bendrovės prezidentas Au­
gustas Saldukas užbaigdamas 
visų valdybos narių ir diiėkto-

i vi-

Viena 
lietuvių 
Midland
Assn. pereitą penktadienį, rug-
piūčio 19 d. turėjo metinį narių 
susirinkimą. Susirinkime as­
meniškai buvo atstovaujami 1954 
serai ir per įgaliojimus 48,738 
Šerai. - Irių, pranešimus padėkojo

Bendrovė sav© apyskaitinhis • siems už sutartiną darbą ben- 
metus baigė!96O m. birželio 30 
d. ir tai dienai jos turtas pasie­
kė $6,077,960. 31. Bendrovės au-

drovės labui ir pareiškė viltį, 
kad Midland Savings and Loan 
Ass’n įsikūrus naujose patalpo-

Pilims sbą bSOO Vyrų Ilgiausiai Išgyvenęs 186 
Metų Sukilėlis

Prūsų Gimines Long Beach, Cal.

Neperdėsim pasakę, jog retai 
kam teko tiek nukentėti nuo 
piktos, iš piršto išlaužtos pro­
pagandos, kaip lieuvių giminei 
— prūsams. Visokie užpuolikai 
iš vakarų ir rytų, norėdami kar 
du ir ugnimi apkrikštyti tuos 
žmones, bandė paskleisti apie 
jucs būtų nebūtų dalykų.

Vienas tokių šmeižtų, plačiai 
pasklidęs, bet kuris pastaruo­
ju laiku tapo numaskuotas, yra 
Švento Vaitiekaus nužudymas. 
Tą neva atliko prūsai balandžio 
23 dien^, 997 metais, kai tas 
šventasis atvykęs į jų žemę su 
krikšto misija. Vėliau jo lavoną 
prūsai pardavę Lenkijos kara­
liui Boleslovui Narsiajam už 
tiek aukso, kiek svėręs pats 
šventojo kūnas.

Toks pasakojimas pirmiausia į 
užtinkamas Ademara de Cha- 
baunes chronikoje, surašytoje 
XII šimtmetyje. Prie šio pasa­
kojimo prisidėjo ir kiti. Gaila 
chronikoje lenkai ėmė girtis, 
jog už vieną Šv. Vaitiekaus ran­
ką, Romos imperijos ciesorius 
Otto III suteikęs Lenkijos kara­
liui Boleslovui karališką vaini­
ką. Toliau teigiama, jog pasmer 
kimui “žvėriško” prūsų elgesio, 
Romoje buvęs pastatytas šv. 
Vaitiekaus vardo vienuolynas, 
bažnyčia ir pan.

Dabar gi šventojo liekanos 
aty džiai saugojamos Gniezno 
katedroje. Tikrenybėje gi, tas 
liekanas su visu karstu pagrobė 
cechų valdovas Bietyslav, 1033 
metais, užpuolęs Gniezno, Pcz- 
nanių ir kitas vietoves, ir nie­
kad tų liekanų lenkams negrą­
žino.

Dabar del paties šv. Vaitie­
kaus “nužudymo”. Vėliausi is-

Sudėjo Aukų Vasario IS-tos
Gimnazijai

Rugpiūčic 21 d. Long Beach, 
CaL. Lietuvių Klubas turėjo su­
sirinkimą, kuris įvyko pas p- 
nuą P. ir M. Conradus, 3£15 E. 
Broadway. Susirinkimą atidarė 
pirm. V. B. Archis. Pereito su­
sirinkimo pretokolą perskaitė 
p-ųia P. Lucas.

Pirm. V. B Archis pasiūlė 
švęsti šešių metų klubo gyvavi­
mo sukakti su paruoštomis vai­
šėmis klubo nariams, apmekant 
sąskaitas iš klubo kasos. Visi 
nariai tam pritarė ir numatyta 
švęsti lapkričio mėnesį. .

Be to klubo pirm, buvo pa­
prašytas perskaityti laišką iš 

įvak. Vokietijos gauta Vasario 
i 16 gimnazijos reikalų. Kadangi 
kasoje pinigų yra, tai .p. Meki­
šius pasiūlė iš klubo kasos gim- į 
nazijai paaukoti 50 dol., jei ne, 
tai 25 dol. Kitas narys Urnežius 
pasiūlė iš kasos paaukoti 10 dol. 
Abu pasiūlymai'buvo balsuota 
ir dauguma pasisakė, kad iš klu 
bo kasos skirti 10 dol. f

Pirm. Archis pasisakė, kad 
jis aukoja 10 dol. ir ragino ki-! 
tus prisidėti. Aukojo šie: V. B. 
Archis — 10 dol., D. Mekišius— 
5 dol., po 2 dol.: S. Kalvaitis, J. [ 
ir H. Balsavich ir J. Miliūnas. 
Viso, kartu su auka iš kasos — 
surinkta 31 dol.

Aptarus visus reikalus ir _ su- i 
sirinkimui užsibaigus, malonūs i 
šeimininkai Petras ir Marytė 
Conradai visus klubo narius j 
pavaišino skaniais valgiais ir 
gėrimais. Po vaišių ir kalbų, pa­
dėkoję šeimininkams, skirstėsi 
į namus.

— Vietinė automo- 
I biiių firma American Motors 
į tuojau po Labor Day priims į 
i darbą 1,500 naujų darbininkų. 
Tuo būdu tos kompanijos fabri- 

‘-kuese Wiseonaino valstijoje iš­
viso dirbs MOOO žmonių.

Juozas Grigus, gyvenęs Gibų 
valsčiuje, Suvalkų apskrityje, 
mirė 1937 metais, sulaukęs 107 
metų amžiaus. Jis dalyvavo 
1863 metų sukilime ir kurį lai­
ką slapstėsi nuc caro valdžios.

Toji firma turi savo įmones jįs turėjo sūnų, 6 dukras ir 
-------- -------  80 anūkų bei proanūky.

Mūsų Krautuvėje Yra Platus

Naujų 1961 Metų Televizijos Aparatų, Radijų, HI-

Turime didelį pasirinkimą įvairiausių naminių reik­
menų, prosų, keptuvų, toasterių, elektrikinių kavai virti

Kainos kuožemiausios. Aplankykite mus ir pasitei­
raukite apie reikalingus jūsų namams dalykus.

Kiekvienam apsilankiusiam mūsų krautuvėje duoda­
me vieną plokštelę dovanai.

Savininkai: J, Bendoraitis ir P. EncLzelis.

D. Mekišius.

F rank's Television
and Radio, inc.

ditorius Juozas P. Varkala per- se galės aptarnauti didesnį lie- ^t-criniai tyrinėjimai parodė,^ jog
‘skaitęs Midland Savings and 
Loan .

__ ____ ______ i! tuvių taupytojų skaičių, bend- 
Ass’n metinę apyskaitą rovės veikla plėsis ir augs, 

pareiškė, kad jo atliktas bend- L Kvietė visus direktorius dirbti 
rovės knygų patikrinimas pa­
tvirtina tuos duomenis. Bend­
rovės sekretoriaus padėjėjas A- 
d.olfas Baliūnas padarė prane­
šimą' apie bendrovės pereitų me­
tų finansinę veiklą. Jis pareiš- , 
kė, kad bendrovės turtas per ’ 
metus paaugo $1,037,325.95.____ '

Gauta naujų indėlių $2,381,- 
199.74 ir išmokėta taupytojams ' 
$1,390,603.88. Per 1959-60 apy- 
skąitinius metus bendrovė pa­
darė 115 nąujų paskolų $1,653,- 
000.— sumai. Skolininkai atmo­
kėjo paskolų $1,211,191.63. Ben­
drovės finansinės cperacijos da­
vė rekordinį pelną.. Per metus 
Midland Savings and Loan 
Ass’n turėjo $323,859.39 pajamų 
ir $60,004.37 išlaidų.

Gryno pelno gauta $263,855,- 
02, kuris paskirstytas taip? 
$177, 781.34 išmokėta nariams- 
taupytejams, kaip dividendas, o 
likusi suma $86,073.68 paskirta 
į bendrovės rezervus, kurie da­
bar sudaro $557,230.42. Midland ' 
bendrovė dabar yra viena iš

tam tikslui.
Išklausius visus pranešimus 

susirinkimas vienbalsisai patvir 
tino bendrovės pereitų metų a- 
pyškaitą.

Po to buvo renkami bendro­
vės direktoriai ateinantiems me­
tams, Vienbalsiai buvo perrink­
ti visi tie patys direktoriai, bū­
tent: August Saldokas,' Anna 
Saldukas, Adolfas Baliūnas, Al­
fonse Dombrowski, G. K. Bud­
ria, Joseph Dargis, Frank E. Woi- 
dat, Joseph Žakas ir Frank Zo- 
gas. — A. B.

Dabar Šaukiama Apie 
Pristatymą Grūdų

Vaitiekus žygiavo į prūsų žemę 
sykiu su lenkų ir cechų kariais 
ir įvykusiame susirėmime žuvo 
nemažai atėjųnų, 
Vaitiekus. Prūsai 
laidojo Vaitiekų, 
do aplankyti jo 
santams iš Lenkijos ir Čęchijos. 
Paskiau gi Vaitiekaus ir kitų1 
žymesnių kritusių karių lavonus 
prūsai atidavė lenkams ir če- 

rehams be jokio išpirkimo.
i Pasiremdami falsifikacijomis 
apie šv. Vaitiekių, pradžioje 

I lenkai o paskiau kryžiuočiai ■ 
puolė, žudė ir naikino vargšus 

: prūsus, bandydami juos * -ap­
krikštyti’*.

Taigi dabar, nors tų skriaudų I 
prūsams jau niekas . nebegali I 
atitaisyti, tačiau reiktų pašaru- ‘ 
pinti, kad jų garbė būtų apgin- 

J ta nuc tokių nepagrįstų kaltini- žk 
mų, kaip šv. Vaitiekaus reikale.

jų tarpe ir 
garbingai pa­

ti paskiau lei- 
kapą ekskur-

Kitą mokyti bet kas mokam, 
bet save pasimokyti retas teįs- 
tengiam. į

3240 So. Halsted Street
Telefonas C Alumel 5-7252

I * Sandara Rengia Ekskursijas j * | 
! ® HAWAII SALAS © I

Meksiką, Karibejų Sritį įr Kitur
DVI SAVAITĖS SMAGIU RUDENS IR ŽIEMOS ATOSTOGŲ

Vilniaus paleckinis radio nuo­
lat ragina kolchozų pirmūnus 
kuogreičiausiai pristatyti iškul­
tų rugių ir vasarojaus kvotą į 
valdiškus sandėlius, nes suvė­
lavimas gali turėti blogų pasė­
kų.

Pirmieji kiekiai lietuviškų ru­
gių jau tapo nugabenti į rytinį j nuvažiavo nuo vieškelio ir ap- 

Du- tūkstančiai alaus 
bc-nkų sudužo, bet vairuotojas 
išliko sveikas.

Sudaužė 2,000 Alaus Bonkų,, 
Kaltina 2 Bites

Prahos universiteto profeso­
rius Jan Filipa neseniai išleido 
knygą apie senovės slavų ir bal- Chicagos taupymo bendrovių, ______ _ _
tų gimines centralinėje Euro- turinti aukščiausią rezervų pro- Berfyna? kUr gyventoj ai'pritrū-1 si vertė, 
poje. x centą, būtent 12,4% jos taupy-

Pasak jo, lietuviu giminės 7-i|mQ sąskaitose laikomų žmonių 
tame amžiuje prieš Kristų bu- pinigų.
vo apgyvenusios žemės plotus j Jdmų pažymėti, kad bendrovė 
nuo Vislos upės pakrančių va- atsiekė tokių palankių rezulta- 
karuose iki Polocko, Vitebsko, I 
Berezinos up., Smolensko, Dnie­
pro upės rytuose. Vėliau slavai 
atstūmę lietuvius arčiau Baltijos 
pakrančių.

Tokias savo išvadas prof. Jan 
Filipa padaro pasiremiant išką^ 
senomis, vietovardžiais ir užąL 
likusiomis ilgoką laiką baltiečių 
salelėmis tuose plotuose.

Neįvesi joje alaus sunkveži- 
mio vairuotoją, važiuojantį per 
miestelį, užpylė dvi bitės. Jis' 
besigindamas nuo bičių ,paleido 
sunkvežimio vairą. Sunkvežimis1

poje. centą, būtent 12,4% jos taupy- kę duonos.

Spauda Svetimom Kalbom

tų mokėdama sayo taupytojams 
aukščiausį dividendą, būtent 
ant reguliarių taupymo sąskai­
tų 4^2% ir ant specialių “Ber­
nus” — 5%.

Bendrovės nuolatinis augi­
mas (per 10 metų, bendrovės 
turtas nuo te milionų užaugo 
ligi 6 milionų dolerių) iškėlė 
reikalą praplėsti bendrovės už­
imamas patalpas. Dabar greta 
dabartinio namo prie Archer ir 
California Avė. kampo pradėtas 
statyti naujas Midland Savings 
and Loan Ass’n pastatas, kuris 
tikimasi bus užbaigtas daę pfięšį 
Kalėdas. z

Trumpus praneštoms, padarė 
Bendrovės vice-prežidentas Al­
fonse Dombrowski, iždininkas

Šiuo metu Jungtinėse Valsty­
bėse yra 66 dienraščiai ir 175 
savaitraščiai bei kitokie perio­
diniai leidiniai svetimomis, ne 
anglų, kalbomis. 4 >

1942 metais buvo 96 tokie 
dienrasčiaį ir 498 savaitraščiai.
Sumažėjimas yra labai nedide- Joseph Žakas, ir direktoriai Jo-

Trijų Dienų Konvencija 
Švento Rašto Tyrinėtojų -

Įvyks rugsėjo (September) 3, 4, 5 dienose, 1960 m. C. S. P. 
S. Svetainėje, 4758 So. Honore St., Chicago, Ill. Konvencija 
prasidės štštadienį, 3:30 vai. po pietų. Sekmadienį ir pirma­
dienį prasidės 9 vai. ryte ir tęsis, iki 6 vai. vakare. Bus 
daug kalbėtojų iš įvairių miestų su įdomiom paskaitom.

Publikai paskaitos bus sekmadienį, 1:30 vai. po pietų. 
Kalbės Br. B. Beneckąs temoje: Ateik Karalyste Tavo. 
Pietus turėsime svetainėje ir tas viskas bus nemokamai, be 

(kc4ektų.
j Kviečiame visus atsilankyti.

ŠV. RAŠTO Tyrinėtojai.

Mes sutvarkome visus reikalus prieš ekskursiją ir laike jos.
Jūs galite keliauti be jokio rūpesnio ir užtikrintam patogume.
Jūs būsite tarpe savų tautiečių ir pažįstamų.

Pamatykite Hawaii salas įr kitas šalis esančias toliau nuo jūsų gyvenamos vietovės. 
Dėl platesnių informacijų ir rezervacijos kreipkitės j

SANDARĄ, arba i

WIDE WORLD TOURS
WALTER RASK-RASČ1AUSKAS

9688 Evergreen Plaza

CHICAGO, ILLINOIS

• Tel. GA. 2-0640
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Ar Ištikro Tarpe Maskvos ir I 
Kinijos Reiškiasi Konfliktas

KASDIENINIU 
KEIKALU

Kada Ištikro Pasiekiant 
Senatvės Amžių?

visų satelitų atstovus* kad jauč _
patekusį viešumon nenąalonų į
ginčą sustabdytų. Čia Chrušče- į! j.j gyvenimo laikotarpiai turi 
vas įrodinėjo, kad neprotinga savo vertę ir prasmę: vaikystė, 
pažodžiui laikytis Lenine ras- jaunatvė, subrendimo amžius ir 
tų, praslinkus penkiasdešimčiai 
metų. Leninas negalėjęs ir nu- Į 
matyti, kas po tiek laiko įvyks^ 

Dėlto, girdi, Lenine raštus 
reikia suprasti pagal laiko dva­
sią. Mao atstovai suvažiavime da­
lyvavo tik kaipo stebėtojai. Bet !

, nežiūrint visų satelitų pritari­
mo ęhruščevo aiškinimams, 

'Mao paliko prie savo nusjstaty- 
! mo ir ginčas tik trumpam lai- 
kui apstojo, kad atsinaujintų su 
dar didesniu 

Dabar jau 
Taigi čia turime reikalą jau i gas neslepia 

su pastovesniu reiškiniu, kurį spaudoje ir 
sukelia tokios priežastys, kurių Į viena kitą tekiais “komplimen-. 
bolševikai ir norėdami nepajė-i tais”, kokius pirmiau taikė tik 
gia pašalinti. Tad ir atsargiems [ “kapitalistams”. To negana, Ma­
tų dviejų šalių santykių stebė-Į o apkaltino Sovietų specialistus, 
tojams tenka jau vertinti juos dirbančius Kinijoje, kad jie kir- 
ne kaip raudonųjų vaidinimą, šina vieną prieš kitą jo sudary- 

laisvąjam pasauliui pri- tas komunas ir kenkia jo poli-- 
bet kaip tikrovę, ir aiš- tikai.
kaip ta tikrovė yra ki- Išvadoje Mao įsakė tiems spe- | pastovesnis, ir kiekvienam mū- 

cialistąms’ Kiniją apleisti. At- sų Įicrisj jį ilgiausiai pratęsti.
yra ne viena šaukė Mao ir Kinijcs studentus 

priežastis kilusiam tarp Sovie- iš Maskvos. Drauge su tuo Mao 
tų Sąjungos ir Raudonosios Ki­
nijos kivirčui. Nurodysime ^ia 
tik pačias artimiausias.

Pradžioje Kivirčo Pagrindą 
Sudarė Ideologiniai 
Skirtumai

Kaip Mao Susivaidiję 
Su Nikita

nustatyto laiko ir kad kiekvie- JąVaį BuVO Kertami 
nas žmegus. pats sau nustato
senstelėjimo laiką. Senoviniu DalfilU

Pražilę plaukai ar net ir rau- 
kšiėta veido oda, mokslininkų ■ 
teigimu, dar nereiškią tikrQS 
žmegails senatvės.

Žmogaus gyvenime visi ketu-1 žmogus domisi gyvenimo

sLKfcbl PABĖGTI iŠ
SOVIETINIO LAIVO

As esu žmogus, J aug

Rašo P. DAILIDĖ
Kas žino, kas yra bolševizmas 

ir ko jis siekia, tam sunku pa­
tikėti žinioms, kad šiuo metu 
du didžiausi raudonosios šei­
mos nariai yra rimtai susivai­
diję. O tos žinios nenustoja 
plaukusios jau antri metai. Kai 
bolševikai savo vidaus nesuta­
rimus paprastai siekia nuo lais­
vojo pasaulio nuslėpti, reikia 
manyti, kad santykiai tarp So­
vietų Sąjungos ir Raudonosios 
Kinijos dar seniau yra pradėję | 
blogėti. smarkumu.

Maskva ir Peipin- 
savo santykių. Jr 
per radiją vanoja

įvykiais, jei dalyvauja vįsuo- 
meniniame darbe ar atlieka ‘ arag*s
kasdienį darbą, jis dar tebėra 
nepasenęs, nors iš pažiūros gal 
atrodo ir pasikeitę.

Tačiau tikrai jau rodo sens- 
telėjimo ženklus tie subrendę 
žmonės, ar netgi ir jaunuoliai,! 
kurie viskam yrą abejingi, nie- i 
kuo prasmingesnių nesidomi, 
viską kritikuoja ar smerkia ir 
iš savo, asmeninio' gyvenimo 
kevalo jau nebeišsineria.

“Jauną senatvę” turime gerb­
ti, nes tie dvasia nesenstantieji 
žmonės yra visiems mums la-

Gautais $ Kępenhafoa prane­
šimais, bėgyje vienos paros de* 
vyni asmenys iššoko iš sovieti­
nių žvejybos laivų ir jiems pa­
sisekė priplaukti prie Danijos 
pakrančių.-

Danijos vyriausybė tuom tar­
pu nepaskelbia jų pavardžių.

— Tai tamsta tur būt e< 
dės?

skirta 
gauti, 
kintis, 
lusi.

Čia, žinoma,

pradėjo, ieškoti susiartinimo su 
Maskvos satelitais Europojes 
taip pat su Azijos ir Afrikos 
neutraliais kraštais, aiškiai lenk 
tyniuodamas su 
kur pakišdamas 
ją-

Dėlto Vakarų
deda jau kalbėti apie “šaltąjį 
karą tarp raudonųjų”. Kaip to­
li tas “karas” gali nueiti, sunku 
pasakyti. Ęet prisimenant, kas 
buvo su Tito, reikia jaukti, kad 
prie visiško skįlimo neprieis.

Maskva ir kai
Chruščevui ko-

politikai pra-

patyrimo kupina senatvė.
Kiekvienas, senesnio amžiaus 

pasiekęs žmogus, turėjo galimu­
mų pasidžiaugti tomis gyveni­
mo dalimis.

Jaunystėje niekas negalvoja 
apie senatvės metus, nes visiems 
atrodo* kad jaunatvė tęsis am­
žinai,, lygiai kaip ir sveiki žmo­
nės neprisimena apie ligąs; Jau­
niesiems atrodo, kad jie per vi­
są gyvenimą išliks nepasenę, 
sveiki ir jėgų nepristingą. Jau- bai .šviesus bei naudingas pa-f 

’nieji dažnai net nenori ben- vyzdys, 
drauti su vyresniais amžiumi 
ar sų seneliais.

Subrendimo amžiuje vyrai ir 
moterys stengiasi išnaudoti sa- 

1 vo pajėgumą, lygiai fizinį, tiek 
ir protinį, ieško gyvenimo pa­
stovumo, nevengia rūpesčių bei 
'darbo. Palyginus su jaunyste, 

Šis gyvenimo laikotarpis yra

Išeinąs Vilniuje “Tarybinis
Mokytojas” įdėjo paveikslą, ku­
riame parodoma, kaip vidurinės 
mokyklos mokytojas Juozas 

' i piauna paprąstu
dalgiu rugius Lyduokių kolcho­
ze.

Tuom pat sykiu minėtas lei- |Tie laivai buvo išplaukę iš 
dinys pastebi, jog ir daugelis Klaipėdos uosto ir traukė į At- 
kitų mokytojų aktyviai daly va- lantiką.
vo derliaus nuėmimo darbuose”. ■ * ■ <■ .........

Toliau primenama, jog dab' Mai,ąda Pagamina Daugiau 
gius reikėję panaudoti del to, Aukso ir Kitų Meialų 
kad plaunamos mašinos nespė­
ję laiku atvykti į nurodytas i 
vietas.

Nepaiso Tokiu Dalyku

Jonas: — Aš girdėjau, kad tu

Lincoln Storm **» :ndow» 
įsidėkite i *avo Namus

Bet, laikui bėgant, nekviečia­
ma ateina senatvė: kūno ir pa­
jėgumo susilpnėjimo metai.

Kas Yra Senatvė ir Kada 
Ji Prasideda?

.rengiesi apsivesti su Barbora, rkos biuras.
'Juk ji yra pabučiavusi kiekvie­
ną vyrą šiame miestelyje.

Anupras: —‘ Nieko tokio, juk
i šis mūsų miestelis nėra toks di-

Paryžius. — P-nia Rosine Deb- delis.
liquis, 30 metų, žmona akinių | __ ______________ _ ___
gamintojo, paskendo vonioje sa- '
varne bute. Nelaimė įvyko gana [ Atvažiavę į floridą, Sustokit* 
keistose aplinkybėse.

Policija patyrė, jog toji mote­
riškė pirma buvo, užnūodinta- 
šniokščiančiu iš mažo pečiuko 
gązu, o paskiau susmuko van­
denyje ir prigėrė. Ji paliko trįs 
mažus vaikučius.

Paskendo Vonioje

, v _ Į'
Ottawa, Ont. — Kanada pa­

gamino 2,203,466 uncijų gryno! 
aukos per pirmą §ių metų pus- • 
meti. Pereitais metais per tą 
laikotarpi pagamino 2,2281354 
Uncijas aukso, praneša statiste

Vario, nikelio, sidarbro, švino 
ir cinko produkcija per pirmą 
§tų metų pusmetį taipgi buvo 
aukštesnė nei pereitais metais.

pri-

Mūsų gadynėje subrendimo 
mętąi užsitęsia žymiai ilgiau, 

' negu, sakysime, tai buvo prieš 
1 penkiasdešimt metų. Šiandien 
nėra jau neįprasta sutikti vyrą 
ar moterį, kurie "yra peržengę 
60 ar net ir 70 metų slenkstį, 
bet kurie dar tebėra žvalūs, 
vaikšto nesusilenkę, bet tiesūs, 
yra veiklūs ir pilni gyvumo. 

■ Sakome, jog tie žmonės yra 
“jauni dvasioje”.

Kas gi yra toji senatvė ir ka­
da gi jinai prasideda? Moksli­
ninkai sako*: kad senatyei nėra

Gerą žodį vienas giria, o pik­
tą —r šimtai.

APLANKYKITE UETVVT*** 
ŲŽĘIGĄ IR VALGYK!

White Star Club
?258 So, Kean Avenue

Willow Springs, IM
Savininkai I. ir B. SkrebH

Telefonas TL
Spalvota TetevUija 

Patiekiame Įvairių Valgių 
Suruošiamę Pietų® po 

Laidotuvių,

Išgalvoti Laiškai iš 
Amerikos ir Jų Kritika

Paleckiriių mokyklose nuolat

Kai bolševikai įsigalėjo Kini­
joje, Sovietų Sąjunga buvo jau 
pergyvenusi žiauriausius sovieti­
zacijos metus. Įprastas bolševi­
kams teroras čia jau buvo žy­
miai sumažėjęs. O kai Stalino 
sostą užėmė Chrušeevas, tasai,
norėdamas įsigyti užguito so-į Sovietų Sąjunga ir Raudonoji, 
vietų piliečio simpatijas, net [ Kinija per daug yra viena ki- 
viešai pasmerkė Stalino valdy- tai reikalingos, kad tokį skili­
mo metodus, žadėdamas kraš- j mą bent šiuo metų galėtų 
tui daugiau laisvės w geresnes leisti, 
gyvenimo sąlygas.

To pažado vykdymas vertė i 
Chruščevą pirštis Jaisvąjam pa­
sauliui su koegzistencija, links­
niuoti taiką ir plėsti ūkinį ben­
dradarbiavimą. 1

Tuo tarpu Raudonosios Kini-; įspėjama, jog gautuose iš Ame-. 
jos Mao atsirado visai skirtin- rikos laiškuose gali būti visokių 
gose sąlygose. Jam reikė j o šmeižtų ir net bandyiųų įtrauk- 
pravesti Kinijoje bolševizmo ti į “anti-tarybinę šnjpavimo 
programą, kurią Rusijoje buvo; akciją.
įvykdęs Stalinas;. Jis matė, kad Vilniuje leidžiamam žurnale 
be žiaurios prievartos, kurią [ “Moksleivis” buvo atspąusdin- 
buvo pritaikęs Rusijoj Stalinas, tos neva ištraukos įš laiškų, pa- 
jis negalės subclševikinti Kini- siekusių iš anos, pusės Atlanto.

į Girdi, vienas kolūkietis baisiai 
visai nepakeliui užpyko, perskaitęs tokiame lai-

Stalino nuvainikavimas f ške, būk “Lietuvą sutrypė ko­
munizmas”.

Kitame laiške esą prisiminta

jos.
Dėlto jam 

buvo
Mask ve j. Jis turėjo Stalino me­
todus ginti. Iš čia atsirado pirmi 
nesutarimai tarp Chruščevo ir ap^įe Lietuvos “išvadavimą” ir 
Mao. Tie nesutarimai lietė iš suteikimą jaj geresnio būvio, 
pradžių daugiausiai bolševizmo Tie parašymai iš Amerikos irgi 
taktiką krašto viduje. Bet kai ’ sukėlę pasipiktinimą Nąujos 

santvarkoje didelį • Akmenės darbininko širdyje, 
vaidina propaganda,; kuris ląbai džiaugiasi atvežta iš 

ta propaganda greit persimetė Charkovos elektros mašina.
i raudoncxsios kteolegijos- sritį, i Žinoma, siunčiamuose iš A- 

Tarp Peipingo ir Maskvos ki- merikos į Lietuvą laiškucse nie- 
le ginčas^ kuris sovietizacijos Įkas nesmerkia nei komunizmo, 
kelias labiau atitinka Markso- nei sovietinės sistemos, nes visi 

p© gerai žno, kad tokie laiškai ne-. 
Ti-1 pralįs pro raudonųjų cenzūrą, 
so-| o be to. jie atneštų daug nelai­
kė- ■ mių tam, kuriam panašus laiškas 

būtų siunčiamas.

suteikimu jaj geresnio būvio

bclševiku
vaidmenį

Lenino mokslą. Cnruščevas 
susitaikymo su Jugoslavijos 
to turėjo paskelbti, kad ‘<į 
eializma gali būti įvairūs 
Ifal”.

Bet Mao su tuo nesutiko, tvir- 
t ndamas, kad Chruščevas čia 
IJysta, kad vienintelis tikras, 
Markso - Lenino mokslo pri- j LIETU VOS KRAŠTE 
taikymas gyvenimo praktikoje Į 
yra jo, Mao, pasirinktas komunų 
kebas.

O kai Chrušeevas pasmerkė i ka judantį padangėje amerikie- 
Mao komunas, Raudonosios K,i- ČilJ satelitą “Eęho-I”, kurfe kė­
ni jos bosas pasmerkė Chiušče- į liauja iš vakarų į rytus ir būna 
vo peršama koegzistenciją, įro- į matofhas 15 minulių.
dinėdamas, kad pagal Lenino į “Echo-I” yra plastikinis ka- 
pranašavimus karas su kapita- į muolys, kurio vidurys turi 34 
Mstiruri pasauliu yra neišvengia­
mas.

Bukarešte Birželio Mėnes|
Ieškota Susitaikymo
J Rumunijos sostinę Chruš- 

«evas buvo sukvietęs tuomet

“ECHO-F MATOMAS

Teko patirti, jog Lietuvos žmo 
nes su didžiausiu atsidėjimu se-

ęių satelitą “Eęho-I”, kuris ke-

matofhas 15 minučių.
“Ęęho-I”

metrus pločio. Lietuvoje jis iš­
kilęs 1,500 kilometrų ir skais­
čiau šviečia, negu planetą Ve- 
'nus.

FLORIDA ’ FLORIDA
NEPTŪNO VILTOJE 

' PAS PANTIS ŠEŠTOKUS
8$$ — 7$ih Aveuuą

Jie jums patars kur geriausia 
apsistoti arba apsigyventi

Tel. 21-8204

Modęj ’'.iškj Vįenę ir Dviejų 
Kambarių Namukai 

flamingo Court 
Oro Vėsimo jai — uaio Šlitinu 
PMogu Gyventi Teisus Mątu.c 

Gražioje Vietoje.
Lietuviai Kviečiami Apsistot'

A. Norėk - Savininku?
13825 Btsęayaą Blvd,

bkrih Ra
„ l.—nil I II ■ m^l ■ — flf

i.

ANTANAS M. PHILLIPS
Laidotuvių Diktorius

Juos Gaminame Nuosavoje
Dirbtuvėje

JUOZAS SPATTB

Tekti. Victory
Faitukite Dėl imnr aeei

Apkainąvtma

Real Estate - Apdrauda
P&i Juodam Namui L t iu*» 
Teikiam Paskolai, Išrašom 

ApdxwK •< PriliwHm

M44 West list Street 
Telefonai. .

Ofiso; ItEw^

SUDRIK
Furniture

2241 So. Halsted St
Td. ČAlura«t 5-7237

GUŽAUSKU

Į

BUCO DARŽASFREE PARKING

WILLOW SPRINGS. ILI

K
PR &4W33 ir PR. 8-0834

Turtas -575,000,009.00
Atsargos Fondas 6,500,000.00

Justin Mackiewich* Chairman of the Boar 
Justin Mackiewkh* JĮ? A President

Ct it ago 8. flltnois

Povilas J, Ridikas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3334 SOk KALSTtD STRCTT

Telephone Y Ards 'KlQll

.-KT KUS
vakare’ ESterbreok D-SX54.

ir AuU&&*m H

OAtfTfiU

iSSūKtl)

Valandos} Kasdien,, jskaHanį šešt. nuo 9 vai ryto iki 4 p-p. 
Kely irt., nuo 9 v. ryto iki 8 V, v ak. Treč. visai neatidaromą.

♦ 
♦;

AMKULAJ^J PATARHaVIMAS DIENA IR Nčr? 4 

REIKALE SAUKITE MUS

Į Dirbame Duris ir Langus <
J PAGAL UŽSAKYMĄ
L Durys is Lauko. I */ą Colių Storio nuo ’21

8 Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $Q.5O
S 'IR AUKŠČIAU

3307 So. Utusmicą Avė, 
, Tel? YArds % ~

AMBULANCT PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS

1909 I960
y. H UIWIllll !■--------------------------------------------

Taupykite Stipriausioje

Atdara Pirmadieni ir
Ketvirtadienį 

iki 9 vai vakare
Per vasarą sekma dieniais už­

daryta.
Lietuvių Radio Valanda

sekmadieniais
nue 2;1& iki 3 va L no uietų

Chicagos Taupymo
Bendrovėje

;,\|\\|IAIIII IIDHIAL Y4NM..V'
- - .. + I ~ ■

A N’O'TO A N ASSOCIATION
OF CHICAGO * 1 ‘

*19? ARCHER AVE. CHICAGO* ^2

y
I

n*■*'*'•*- *ft Ift - ’i' “ //? rtf

ZOLP MILLWORK :
3S54 So. Halsted Street YArds 7-257^ |||

TĖVAS ir SŪNUS
Laidotuvių Direktoriai 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345 -6 
1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė automobiliams statyti.

Šiandien negulai, rytoj ne­
kelsi. *.

į BEVERLY HILLS GLiINvCIA
• Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl 
kitų visokių papuošimų.

ANTANAS ir ALDONA
GUŽĄŲSKAI, Savininkai
2443 WEST 63rd STREET

WII-XQW WEST LN/i 
AND PICNIC DROVE 

C4UCAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODBR-NIŠKIAVSIAS 

DARŽAS —
Atdarąs Kiekvieną Dieną 

f'er Ištisus Metus.

savo srityje lietuvis, 
suderina (tūnina) pia­

nus. Darbos garantuotas, kainos

Boris B*ver»<»« Co.
JUOKAS ARLAUSYTA». t»av.

; į Pristatėm Toniką F visokia® 
^visokiam kitom j
! rūšies alų baliam, vestuvėm F

n^mus ir sates
Visais Reikalais

Bo is Beverage Co.

»



SANDARA

Per Šerengą
Rašo PUSTAPŽDIS

Kiek Amerika per desėtkus 
metų išleido pinigų šelpdama 
svetimus kraštus, sunku ir su­
skaityti. jleigu tie pinigai bū­
tų buvęs suvartoti šioje šalyje, 
tai būtų į ka pažiūrėti.

O mūsų pinigus, pakliuvusius 
į kitas šalis, sunaudoja daugiau­
sia tų šalių valdininkai. Grai­
kijoje, Italijoje, Lenkijoje, ara­
bų kraštuose ir kitur, eiliniai 
žmoneliai tų pašalpų negauna nei 
pauostyti. v

Atrodo, jog mes jieškome 
draugų ne didžiumoje žmonių, 
bet tarpe suktų pareigūnų.

ŠEIMININKĖM
PATARIMAI
Pabandykite Pasigaminti 
Danišką Gulašą

I Kražiai Kadaise Buvo Ypatingas 
Žemaičių Kultūrinis Centras

Medžiokalnio Miške Buvusi 
Girių Dievaitės Medeinės 
Šventykla

Kaip Galite Pasiekti 
Labdarybės Ūkį iš 
Kitų Vietovių

Šiuo metu J. V. yra 58,500,- Vytautas de Gailius vadova- 
000 gyvenamų butų, tai yra 12,-1 vo kelioms prancūzų ekspedici- 
400,000 daugiau, negu 1950 me- joms į Indiją ir Burmą ištirti 
tais.. tuos kraštus., ' ■' I * 

Visi esame girdėję apie unga- 
rų “goulash”, bet tokį pat pa­
tiekalą turi danai ir kitos tau­
tos. Danišką gulašą pasigaminti 
nėra sunku.

Paimkime svdrą jautienos, 2 
šaukštuku taukų, druskos ir pi­
pirų pagal skonį; vidutinio dy­
džio svogūną, smulkiai supiaus- 
tytą, vieną lauro (babkos) lapą, 
1 šaukštą geltono cukraus, 2 
šaukštu miltų, 1 šaukštą papri­
kos, ketvirtadalį puoduko van­
dens, 1 šaukštą acto.

Supjaustyti jautieną ir pu-Aną vakarą aš stebiu berniu­
ką, kokių 9 metų, kuris prikišęs j c°lio šmotukus, sudėti į kep- 
nosį prie pat televizijos, žiūri 
kaip tėn vadina “cowboy,j ai”.
Aš jam sakau: * ' •

“Tu užeik iš ar ros pusės, į- 
kišk galvą į vHų ir pamatysi 
ką jie ten doro”.

Vaikas pažiūrėjo į mane, bet 
nieko neatsakė. Jis tur būt pa­
manė, kad aš esu arba kvailas, 
arba noriu nuvilioti jį nuo tele­
vizijos.

Mes labai dažnai vartojame 
trumpa žodelį — “Ne”. Pav. 
tokiuose žodžiuose kaip: neduo­
siu, negausiu, nesutiksiu ir pan. 
Bet dažnai tą priedėlį vartoja­
me ir ne vietoje. Paimkijn kad 
ir tokį sakinį: Kur tik nepažiū­
rėsi, tai pamatysi, jog vistlr 
tas pats.„ - ,

Kaip gi gali pamatyti, jeigu 
“nepažiūrėsi”? Panašiai yra ir 
su posakiu: Kur tu neisi, tuos 
pačius vargus atrasi”.

tuvę ir mažame riebalų kieky­
je paspirginti, kol mėsa gražiai 
apkeps. Baigiant spirginti, pa­
barstyti druska ir pipirais pas­
kiau uždengti cibuliais, bąbkos 
lapu, cukrum. Užpilti vandenį. 
Uždengti keptuvę ir troškinti 
(ne virinti) valandą ir pusę.

Paskiau nuimti babkos lapu­
ką. Sumaišyti miltus, papriką ir 
actą. Sumaišyti su mėsa ir pa- 
tušinti 10 minučių iki nesutirš- 
tės. Patiekti į stalą su šiltom 
bulvėm ar makaronais.

_ Kražiai — pagarsėjęs b. Rasei­
nių apskrities miestelis, per ku­
rį teka Kražantės upė, yra vie­
na seniausiųjų Žemaitijos -apgy­
ventų vietovių. Prie miestelio 
yra Medžiokalnio miškas, kuria­
me, pagal padavimus, buvusi 
girių globėjos deivės Medeinės 
šventykla.
Yra žinoma, kad 1257 m. Min­
daugas Kražius perleido Kry­
žiuočių ordinui. Vėliau ši vieto­
vė priklausė Didž. Lietuvos Ku­
nigaikštijai ir Vytautas Didysis 
1414 m. Kražius paskelbė apy­
linkės centru.

Kaip Kepti Obuolius

Daug kas sako, jog John Ken­
nedy per jaunas būti prezidentu. 
Tik, vyrai, turėkite kantrybės! 
Juk prie jo visą laiką bus jau 
nebe jauna p-nia Rooseveltenė, 
ir ne jaunikliai Harriman, Ste­
venson ir kiti.

Su jais bendradarbiaujat, 
Kennedy plaukai kaip matai

n-O-O ’ .
Kubos diktatorius

mano, kad Dėdė Samas jo bi­
josi. Čia jis labai klysta. Visi 
žinome, jog žmogus slieko ne­
sibijo. Bet kai gerai palyja, tai 
ant kelio atsiranda daug sliekų 
ir nei vienas praeivis nenori 
ant jų užlipti. ' (

Panašiai, ir tie sliekai gal pa­
mano, jog žmogus jų bijosi.

Castro

Kadangi neužilgo ateis obuo­
lių sezonas, tai verta prisimin­
ti apie jų kepimą. Reikia paimti 
8 saldžarūgščius, didesnius o- 
buolius, V2 stiklinės cukraus, 
1 šaukštelį cinamono.

Obuolius nuplauti, išimti iš 
jų sėklyną, bet obuolio neper- 
durti kiauriai. Į vidurį pripilti 
cukraus, sumaišytu su cinamo­
nu, paviršių apįeistyti vandeniu 
arba obuolį suvynioti į drėgną 
popierį ir kepti 15-20 minučių.

Sykiu su keptu obuoliu gali­
ma paduoti ir sirupą, kurį, ga­
lima pagaminti iš trečdalio sti­
klinės cukraus, pusantros stk- 
linės vandens ir cinamono žieve 
lės. Visa tai, žinoma, reikia pa­
virti. - ■ -

Respublikas pribaigia praban­
gūs papročiaij o karalius skur­
das. — Montesquieu.

Šešioliktame šimtmetyje Kra- ■ 
žius gavo laikinai valdyti bajo- , 
rai Kęsgailos ir miestelis tapo 
Žemaičių Seniūno būstine, bet 
1559 m. Žygimantas Augustas 
pardavė juos už 3676 talerus iš 
Anglijos persikėlusiai kunigaik­
štienei Suffolsk ir didikui Ri­
čardui Berth, bet iš jų Kražius 
atpirko Vilniaus vaivada Myko­
las Radvila. Jis pastatė Kra­
žiuose mūrinę pilį, kurią apsu­
po vandens grioviais. Vėliau už 
nuopelnus valstybei Radvilai 
gavo teisę vadintis Kražių gra­
fais, o miestelis tapo jų pavel- 
dėjama nuosavybe.

Ilgą laiką Kražiai buvo Že­
maičių bajorų centras, kur jie 
susirinkdavo ir prieš išvykstant, 
į karą. Dažni bajorų seimeliai 
padėjo miestui augti ir turtėti. 
Veikė varpų liejykla ir drobės 
audimo įmonė.

Nuo 17 iki 19-ojo šimtmečio 
Kražiai buvo žymus žemaičių 
kultūrinis centras. Čia 1614 m. 
buvo įsteigta pirmoji aukštes­
nioji Žemaitijoje mokykla — 
kolegija, kurioje neretai būda­
vo virš 300, o 1818 metais paver­
tus tą mokyklą gimnazija, skai­
čius pašoko iki 400 mokinių, o 
vėliau viršijo net 500. Gimna­
zija turėjo įvairiomis kalbomis 
5,879 knygų biblioteką. Kražiai 
žymūs dar ir tuo, kad čia vei­

kė pagarsėjęs mokyklinis tea­
tras, kuriame buvo vaidinta ir

lietuviškai.
Kai Lietuva okupavę rusai 

pradėjo palaipsniui uždarinėti 
bažnyčias ir, vienuolynus, pir­
mieji tikinčiųjų pasipriešinimai 
įvyko 1864 m. Tytavėnuose ir 
1886 m. Kęstaičiuose, tačiau di­
džiausias, kurio garsas pasklido 
po visą pasaulį, su rusais su­
sirėmimas įvyko 1893 me­
tais Kražiuose. Per skerdynes 
nuo žandarų ir kazokų nuken­
tėjo daug kražiečių: 20 buvo už­
mušta, 44 sunkiai sužeisti, apie 
150 pasodinti į kalėjimus. Nors 
rusai tas skerdynes slėpė, bet 
dėka Prūsuose ir Amerikoje lie­
tuviškos spaudos balsui, įvykio 
garsas nuaidėjo po visą Europą 
ir Ameriką.

Nuo 1920 metų Kražiuose vei­
kė gimnazija, didelė pradžios 
mokykla, Valančiaus vardo liau 
dies universitetas, muziejus, bi­
blioteka, kooperatyvinė plytinė, 
pieninė, lentpjūvė, pašto įstai­
ga, vaistinė ir sveikatos punk­
tas.

Pagaliau Susiprato

gat-Senesniais laikais Kauno 
ve einąs vėlai vakare gerokai į- 
sikaušęs vyrukas užkalbina pra­
eivį:

— Ar negalėtum man tamsta 
pasakyti kur yra • Blaivybės 
Draugijos raštinė?

— Tai, ką ar jūs norėtumėt į 
ją įstoti?

— Ne, gerbiamasis, noriu 
zignuoti iš jos.

Patarimai Kaip Susirasti
Laimingą Dieną

die-Sekmadienį, rugsėjo 4 
ną, Labdarybės Ūkyje įvyksta 
vasarinė iškilmė, į kurią kvie­
čiami atvykti mūsų tautiečiai iš 
tolimesnių vietovių.

Pasiekti tą vietą nebus sun­
ku. Iš šaurės, paimkite 12 kelią 
ir netoli Michigan 
pasukite į 212 kelią, 
tuo keliu penketą 
sieksite Tryon Road 
sukite po kairę. Pavažiavę Try­
on Road iki 400 W. (trečias iš 
eilės) pasukite po dešine ir pir- 
masai ūkis bus Labdarybės.

•Kurie keliauna iš rytų, ge­
riausia būtų pasiekti 20-tą ke­
lią, einantį pro South Bend, 
Ind. Pavažiavus arčiau Michi­
gan City, Ind., tas kelias pasisu­
ka pietvakarių link, prie 212 
kelio. Bet vietoje pasisukus į 
pietus, paimkite kelią 212, ei­
nantį į šiaurę. Pavažiavę 212 ke­
liu porą mylių, jūs pastebėsite 
Shell gazolino stotį Tryon Rd.

Čia pasukite Tryon Road į 
dešinę ir važiuokite iki trečio 
iš eilės kelio — 400 W. Čia vėl 
pasukite po dešine ir pirmoji 
farma dešinėje pusėje bus Lab­
darybės Ūkis.

Gerai įsitėmyjus ir pasižval­
gius po Indianos valstijos žemė­
lapį, nebus sunku surasti kelią.

■■ u % DR. C. K. BOBELIS

re-

City, Ind.

mylių, pa­
ir čia pa-

Gelbės Žvėris Nuo Bado

Washington. — J. V. Atstovų 
Butas priėmė įstatymą, kuris 
leidžia valdžios įstaigoms pa­
naudoti grūdus iš esamo per- 
viršiaus sandėliuose, gelbėti 
žvėris, esančius nacionaliuose 
parkuose, nuo bado mirties.

UNion 6-9206

Inkstų ir šlapumo ta kg 
chirurgija

Tel. PRospečt 6-1795
2300 W. 51st SU 
Oakley Medical 

arba
1 Madison

Oak Park, 
(Kampas Madison

Tel. Village
Tel. OWens

Valandos pagal su?itarimą.

Chicago, H1 
Arts Bldg.

A 3 o/ earning 
on prepakm-J------ -----.
SAVINGS

SffectM Jan. 1, 1960
FREE ALUM I NUM WARE

WITH $500.00 OR MORB 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'S.
1447 So. 49th Court, Cicero, BL 

Tel. Bishop 2*1397
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRmOAT
9 to S 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

INSURED

Street, 
III.
ir Austini
8-6068
5-0533

Telefonas GR 3 2823

Dr. A. V^hs-Labokaj
Gydytojas i* Chirurgas

Specialybė: Akušerija ir Mov?rv
Ligos

2524 West 69th Sir***!

Parduodame Ūki Prie 
Townsend, Wisconsin

Av. kamp.(69-os ir Maplewood
VAL.: Kasdien 1-4

Šeštadieniais 1-4 vai. n.p

a-;Nebrangiai parduosime 30 
kerių farma su 7 kambarių na-j 
mu ir kitais pastatais. Ūkis yra 
pačiam miestuke, prie pat eže­
ro. Žemė labai gera, namuose 
centralinė šiluma, elektros švie­
sa, vanduo ir prausykla.

Labai patogi vieta pensionie- 
riams; aplinka graži, oras ge­
ras. Vasarą galima žuvauti, o 
žiemą medžioti. Pragyventi ga­
lima pigiai.

Savininkas parduos arba iš­
mainys į nuosavybę Chicagoje. 
Kreipkitės į savininką

STEVES RESORT

Townsend, Wisconsin

Lietuvių Gyvas, Įdomus ir 
Patrauklus Žurnalas

MARGUTIS
ir

DR. ANNA BALIONAS
Akių. Ausų, Nosies ir Gerklė* 

Ligos. — Pritaiko akinius

Valandos: kasdien nuc 10 ik*

vak. šešt. nuo nuo 10 ligi 
Trečiadieniais įdaryta, 
laiku 
Ofiso

susitarus.
telefonas:

PRo«pect 8-3229
Rez.: WAlbrook

Kitu

5-5071

Tel. ofiso HE 4-2123, rez. GI fr-31M

DR. V. P. TUMASONIS

Dabar balsuotojai laukia ir 
klausosi kuris kandidatų dau­
giau visko pažadės. Aš atsime­
nu, kai mažas buvau, tai tėvai 
daug ko pažadėdavo parvežti 
iš miesto. Bet dažnai pasitai­
kindavo, io negaudavom nieko. 
Tėvai aiškindavosi, jog visos 
krautuvės buvo uždarvtos.

Panašia istorija, noroms ne- 
noroms, išgirsime ir no rinki­
mu, nes visi galvosūkiai, biz- 
niškos problemos nepranyks 
po lapkričio 8 dienos.

ir

Būkime Atsargesni 
Su Vitaminais

Nereikia be atodairos griebti1 
vitaminų — įspėja American 
Medical Association. Manymas, 
jog išlaikvmui sveikatos turime; 
sunaudoti Įvairiu vitaminų kom-i 
binaciia^, yra klaidingas.

Reikia imti vitaminų tiktai 
tada, kai iie organizmui yra , 
reikalingi. Perviršius vitaminų 
sumažina apetitą, pakenkia virš-i 
kinimui ir išberia odą.

1.286,4^4 Vokiečiu Karių 
Žuvo Sovietu Sąjungoje

Bprlvnpq-— Oreanizaciia. ku­
ri rūpinasi grižtančiais karei­
viais. pranešė iog iš 6 ir pusės 
miliono vokiečiu, kuriuos buvo 
pagrobė Sovietai, 1.600.000 žu­
vo. Ju tarpe buvo 1,286,494 ka-
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ACCOUNTS

CHIRURGAS
t West 71st Street

So. Campbell Avė.)
antrad., ketv ir penkS 
ir nuo 6 iki 8. Trehed 

ir šeštad. uždaryta.

2454
(71st ir

Vai.: ^irm., 
.iuo 2 iki 4

Jis išeina kiekvieną mėnesį 
savo turiniu pritaikintas Ame­
rikos lietuvių gvvenimui ir jų 
reikalams.

Norėdami sus*pažinti su MAR­
GUČIU, siųskfče savo adresą 
administracijai, 6755 S. West­
ern Ave., Chicago 36, Ill. Mar­
gučio metinė prenumerata tik 
$5.00; dviem mfrtam — $8.00.

Naujiems prenumeratoriams 
duodama priedu buvusio Lietu­
vos prez. A. Smetonos atsimi­
nimai arba knyga: “Antanas 
Vanagaitis”.

Dr. M. Striko!

Tel.: PRospečt 6-1936
Valandos: Tik pagal susitarimu

SOPHIE WEUCKA

and Loan Association PRIVATINIEMS NAMAMS

sSSMQSjL

7643 HARDING,. AVENUE
W, i-**-MIAMI BEACH -41, FLORIDA

Gerai Atlieka Darbą, Lengva 
Operuoti, Nebrangiai 

Kainuoja.

Ši Mechaniška Tarka Yra 
Mano Paties Pagaminta.

VIKTORAS J. SCHULTZ

B. R. PIETKIEWICZ, President

2555 West 47th St. LAfavette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

$600 iki $1500 Nuolaidos Ant Naujų 1960

Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių 

Galima nupirkti be pinigų — išsimokei imais

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR

Res. REpublic 7-7868

DR. S. BIEŽIS

INSURED
_____________________ i 102 Spring Street 

Willow Springs

Dėl informacijų, pašaukite TErminal 9-6823.

Tel. ofiso: HF 4-1414:
?wz.: RE 7-68fr

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 2: CHIRURGAS

2454 Weet ’1st Street

kasdien. Sesta diliai 1—4 v.p.p. 
Trečiadieniai - uždaryta.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
<1148 West 63 Street

Po Įdėtų 1—3, Vakarais 7—4 
tik+«i antradieniais ir peikta 
dieniais. Trečiad. ir sekmr/iera 
nfixr uždarytas

Rezid. 3241 W. 66th Place

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos • _____
Pinigai, įdėti prieš men. 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d,
VALANDOS: PirmaZL ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; 

Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta­
dieniais 9:00 ryto—12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVING MOVING
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas—Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai. 
Kaip patys sunkvežimiai, tain ir jūsų perkraustnmi baldai 

YRA APDRAUSTI i — INŠIURINTI.

J. NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago 36, Illinois

Telefonas: WAlbrook 5-9209

Balzekas Motor Sales, Inc
“U WILL LIKE US”

Chrysler-Plymouth-Imperial-V aliant
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue. Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga

Tel. ofiso; VI 2-1581;
Rezz <rI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gat? 
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 p. p.

.Sekmadieniais uždaryta

Gibson Court Mote! 
Hot Springs, Ark. ;

MuGeriausia vieta apsistoti, 
demiški nameliai, pastatyti 
žiame Hot Springs Natir*nal 
Parke. Geras aptarnavimas 
elektrikiniai šaldytuvai, o kam­
bariai apšildomi natūraliu s?* oi 
Maloni aplinka.
MR & MRS CHAS LATUKAS

901
Telef. NA.

Hoi

Park Avenue 
3-0451
Springs, Ark.

Ofiso Tel.: CLiffside 4-2896 
Resid. Tel.: WAlbruk 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Specialybė — Chirurgija
1724 West 47th Street

Kampas 47 ir S. Hermitage St 
VAL.: nuo 2 iki 4 vai. ir 6 iki 
8 v. vak. šeštadieniais nuo 2 ik’ 
6 vai., išskyrus sekmadienius.

Dr. Antanas Rudokas

4455 S. California Y A 7-738*
Tikrina akis ir pritaiko akiniu* 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak.

(trečiad. uždaryta)

Phone Y Ards 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-51’

DR. BERTASH
736 West 35th Street 

Corner of 35th and EmerxU
Ofiso valandos nuo 1-3; M 

šeštadieniais visą
Kitomis dienomis pagal ai'*
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SVEIKATA...
BRANGUS TURTAS

Kraujagyalių Kojose 
įsitempimas Nėra 
Ypatinga Liga

pątąlpą 
iii būti

ir

Amerikiečių 
Vieša Opinija

Dzūkija Buvo Garsi 
Ir Savo Grybais

Už Kritiką Televizijos

LEST WE FORGET

Vokietijoje pakritikavo televi­
zijos programą, tapo nubausti 

"Berlypąs. — Ęų vyrukai, ku- 8 mėnesiais kalėjimo už “vals- 
rie būdami tavernoje rytinėje tybinių įstaigų įžeidimą”.

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Age 18 and up. Must be expe­
rienced. Immediate openings.

Steady Work.
BINDING
HOMING

LEG ELASTIC
PULLER- ELASTIC

MERROW . 1 ~ < • •
Tacking waste elastic

Light clean work 
Good' company benefits

You will enjoy working at
CARAY CORP.

-W w ■
Rugpjūčio ir rugsėjo mėne­

siai — tai svarbiausias grybų 
scz.cmąs Lietųvnoje, kurios miš­
kuose yra daug visokių grybų. 
Tikroji jų karalystė būdavo 
Dzūkijoje: Marcinkonių, Drus­
kininkų, Varėnos ir Merkinės 
kraštas. Daug tų grybų buvo 
siunčiama į Vilniaus miestą.

Žinoma, ir šiame pagarsėju­
siame grybų krašte ne kasmet 
jų yra; grybų užauga daug tik 
tada, kai ištinka ilgesnis šiltas 
ir drėgnas oras.

Vertingiausia grybų rūšies — 
baravykai, ir minėtame krašte 
jų yra tiek daug, kad žmonės 
kitokių ir nerinkdavo. Beveik 
nebuvo kreipiama dėmesio į to­
kius puikius grybus, kaip rud­
mėsės, o rudmėsių ten labai 
daug.

Derlingais metais grybų rin­
kimas — tai svarbiausias mar- 
cinkoniečių darbas, žinoma, tam 
tikru sezonu. Išdžiovinti ir Vai­
nikėliais suverti 'kvapnūs Mar­
cinkonių baravykai patekdavo 
i užsienio miestus, o net ir į A- 
merika.

ASSEMBLERS
As crisis pilęs ųpęp crisis in 

the tense pattern of cold war 
living which the Soviet Union 

, has forced upon the world, we 
tend to sąy little ąbcut the past 
in our concentration upon the 
Russian menace of the present 
ąnd future.

Therefore, President Eisenho­
wer’s proclamation that this is 
Captive Nations Week serves a 
double purpose.

It is our way cf saying to the 
minions of people now enslaved 

1 in the helpless nations which 
have fallen under the Russian 
ycke that we have not forgot- 

i ten them. They are remember­
ed in our hearts and prayers.

That -their hour of liberation 
may yet be realized is a hope 

• in which freedom-loving peo- 
jple everywhere are joined.

! Captive Nation's Week also 
‘ serves as an object lesson to

Išsipūtusios ar pasididinusios 
venos, t. y. kraujagyslės, atro­
do. įš pažiūros, lyg kokios po 
kojų oda išsiraizgusios kirmė­
laitės. Aišku, kad tokie išsitem­
pę kraujo indai daro nekokį įs­
pūdį-

Nurodyta priežastis ir yra pa­
ti svarbiausioji, kodėl tas pati­
nusias venas (varicose veins) 
tenka chirurgiškai aptvarkyti, 
jas sutrumpinapt ar išlupant. 
Tai sveikatingumui nekenkia, 
nes organizme yra pakankamai 
kitų ir sveikų venų, kuriomis 
kraujas gali tekėti.

Išsipūtusios bei pasiilginusios 
kraujagyslės paprastai skausmo 
nesukelia, gal tik laiks nuo lai­
ko iššaukia kojose savotiško 
sunkumo ar gėlimo pajautimą. 
Tik sunkesniais atvejais dėl pa­
tinusių venų kojose gali atsiras­
ti uždegimo procesas, perstiprus 
pabrinkimas ar per didelis išti­
nimas.

Išsiplėtusios kraujagyslės bū­
na chirurgiškai sutvarkomos 
dažniausiai vien estetiniais — 
vadinasi, kūno grožio sumeti 
mals.

Išsipūtusios venos pasitaiko 
lygiai pas vyrus, kąip ir pąs mo- I 
terts, kurie jau yra perzepgę 3o iššaukiančių vaistų. Ęet jei rei- tims’ 
metų slenkstį. Ir šiaip reiškinys ^ajas verčia tai daryti, tai leis- rįa ___
pąsitaikotr plečiasi tik pas vy-, tina naudoti tik gydytojo pri- East Germany, Hungary, 
respio amžiaus žmones. prašytus miegui vaistus. Galima t ™

Patinusių ir išsipūtusių venų | pabandyti 
padėtį labiausiai iššaukią stovi- Į vartojimą, 
moję padėtyje nuolatinis darbas, | 
bet prie šio reiškinio žymiai 
prisideda ar jį ir paskatina per- 
didelis kūno nutukimas. Pąbrin* 
kusios vėnos gali pasitaikyti‘ ir 
pas laukiančias kūdikių mote­
ris, tačiau, vaiką pagimdžius, 
simptomai po kelių mėnesių vi­
siškai išnyksta.

at- 
su- 
su-

siskverbiąntį į 
šviesa. Dęl nemigos 
kaltos ir “vidines fizinės, prie­
žastys”, — sąhykim, didelis 
siausmas., kūno niežėjimas, gal­
vos ar danties skaudėjimas 
apkrąutas skilvis.

Tačiau nemigą lygiai gali 
nešti ir prislėgta nuotaika, 
sijąųdmjmas, pykts, baimė,
sirūpipimas ar beviltiškumo 
jąųsmas. Prie negalėjimo už­
migti neretai prisideda ir die­
nos pergyvenimai, patirtieji 
slėgią įspūdžiai, netgi televizi­
jos programoje pamatyti šiurpą i 
iššaukiantieji vaidinimai.

Nemigą gali iššaukti ir mo­
notoniškas prieš pat poilsį dirb- ' 
tas darbas, ilgas bei įtemptas 
automobilio vairavimas ir t.p.

Laiks nuo laiko pasitaiką ne­
migos reiškiniai sveikatos nei- i 
giamai nepaveikia, po neišmie- ' 
gotos nakties jie' teatneša tik į 
nuovargio bei dirglumo, t. y.i . -■■
nervingumo vidinį stovį. Tačiau those countries notably Con- 
chroniškoji, ilgiau užsitęsusi,1 anc^ Cuba. whose leaders 
insomnia gali sukelti sunkius; seem to forSet whąt the hand 
dvasinius sukrėtimus ir skau-'Soviet -friendship conceals, 
džiai paliesti protavimą bei, The Price. of. c°mmunist “as- 
nervu sistemos funkcionavimą. sistance is inevitably blood- 

“ į shed and enslavement — with 
the chains binding ever harder 
and crueler.

The roll call of Europe’s en-

Rekomenduotinos nuo nemi­
gos priemonės yra šilta vonia, 
ilgesnis gryname ore pasivai-
kščiojimas ir einant gulti karš- slave cr slavery is a tragic list-
to pieno išgėrimas. Nepatarti- jng inhumanity and oppres- 
na vartoti raminančių ir miegą sįon> Let us remember the vic­

names:: Albania, Bulga- 
Czechoslovakia, Estonia, 

_, Lat- 
į rašytus miegui vaistus. Galima vja, Lithuania, Poland and Ro- 

‘l sumažinti druskos 
nes kaikada šioji 

priemonė būna sėkminga grą­
žinti normalų miegą.

Kiekvienam žmogui 
bėtinai išmiegoti 
valandas, . nors buna as­
menų, kuriems pakanka 6 ar 7) 
valandų, bet kitiems reikia net 
9 valandų miego.

mania.
BOSTON AMERICAN.

Saugus Pasiūlymas

— Ar girdėjai vėliausią sen­
saciją?

— Ne, o kas ji tokia yra?
— Vienas škotas pramoninin­

kas pažadėjo $25,000 tam as­
meniui, kuris perplauks Atlan- 
tika.

HOUSEHOLD HELP
Cook for Catholic Rectory
Own room. Permanent. Good 

Sąlary.
References.

ES 5-5782

reikia 
aštuonias 

būna
Automatic Canteen Company 

of America

Kokiu Būdu Galėtumėt 
Privilioti Miegą

Pagamina Perdaug Gazolino

New York. — Independent 
Petroleum Association cf Ame­
rica praneša, jog šiuo motu re- 
finerijos Jungtinėse Valstybėse 
pagamina 450,000 bačkų dau-

Teigiąmą, jcg Amerikos gįau gazolino, negu jo suvąrto- 
jamą.

Bendrai

Nemiga arba negalėjimas už 
migti yra kankinantis reiški 
ny*. 
gyventojai įvairiems nuo ne­
migos priemonėms tik per me- . Bendrai pagaminama 8,250,- 
tųs išleidžią virš šimto imlianų 000 bačkų daugiau gazolino, ne- 
dolerių! O tai jau rodo, jcg gU j0 suvartojama.
nemigos reiškiniai yra pląčiai Bendrai pagaminama 8,250,- 
pąpljtę ir paliečia daug ąmeri- 000 statinių į dieną.
kiečių.

Kas yrą nemiga ir kokios 
priežastys ją iššaukia?" Nemiga, * 
ar mediciniškai vadinama “in- 
semnia”, yra toks stovis, kada 
atsigulęs poilsio žmogus nepa­
jėgia užmigti, kartais net ir iš­
tisą naktį pralęįdžia, kaip sa­
koma, “net akių nesumerkę^”.

Nemigą gali iššaukti vadina­
mieji “išorės fiziniai faktoria”, 
kaip, pavyzdžiui, naujoje vieto­
jo gulėjimas, nepatogus guolis, 
neįprasti nakties garsai ąr be-

Garbingas Susitikimas

Du išdidūs vyrukai, gana prie­
šingų politinių nusistatymų, su­
sitinka siaurame šalygatvyje. 

Nuduodami jcg vienas kito ne­
mato, pirmasai garsiąi atsilie­
pia:

— Aš kvailiam kelio neužlei- 
džiu!

— O aš tai visad pasitraukiu 
į šąlį nųp kvąilių — atsakė an­
trasis.

The largest and most succesful company in its field :is planning 
substantial expansion of its newly organized A.B.T.- MANU­
FACTURING DIVISION in Rockford. A diversified develop­
ment and production program will require permanent additions 
to its staff.
Require men with mechanical, electrįcąl cr electronic expr- 
iencę. A bąckgroųnd of appliance type manufacturing 
small electrp-mechanical assemblies desirable.

Electronic Engineer
• Design and Production Engineer
• Process Engineers
• Layout and Design Draftsmen
< Test Technicians
• Toql Design Ęngįnęers

Personnel also needed in Qųąlįįy CgųĮrpl
ALL APPLICATIONS HELP CONFIDENTIAL 

WRITE, WIRE OR APPLY DIRECT

Ą.B.T. MFG. DIVISION
Automatic Capięęp Company

Dept. S
Apply at Atwood’s Ęmplayment Office

1400 Eddy Ave. 
ROCKFORD, ILL

Apdraustas Saugumas * Pelningi Patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veliūi įškeičiame čekius. Duodame Money Orderius — če­
kius šeimos biloms apmokėti. Apdraudžiame taupymo sky­
rius. Kalėdų ir yakacijų skyriai. Aukštį dividęųdai. Jau­
nuoliams kolegijos bonų skyriuj. Nemokamas parkinimas. 
Saugios vaųltų dėžutės. Depozitavimas naktį. Organizaci­
joms velįųį kambarys susirinkimams. Ir daug kitų naudin­
gų patarnavimų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Tel.: GRovehiil 6-7575

ATDARA: Piramadienį nuo 12 iki 8, antradien nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8.; į -- 
Trečįadienį uždaryta visą dieną, o šeštadiepį nuo 9 ikį l^:,30 valąpdoą po pietų. z .

ąpd

Kasdienine Pakaita 
Geras Darbas Pradiniams

Už dyką apdrauda ligoninėj

Apmokėtos Atostogos

Nuolatiniai
15 nuoš. pasidalinimo pelnu

7 apmokamos šventės į metus 
Moderniškai vėsinama dirbtuvė 
Turite mokėti gerąi angliškai

C. P. CLARE S CO.
3101 W. Pratt AMbąssador 2-7700

CLERK - TYPISTS

ACCOUNTS RECEIVABLE I 
ąnd

ACCOUNTING DEPARTMENT

Also ą variety of openings for experienced office personnel. 
Good starting -salary, opportunity for advancement, excellent 
company benefits, modern air-conditioned office, 5-day j

CResiwqod 2-3701

GENERAL BINDING CORP.

1101 Skokįe Highway, Northbrook, Ill.

mile south of Route 68

EXCELLENT OPENING FOR QUALIFIED MEN

HAS THE FOLLOWING POSITIONS FOR: 
JOĘBERS

Men with some background in machine work and layout
Will -train qualified men in this capacity

PUNCH PRESS OPERATORS
• Must have 2 or 3 years experience 

op small or medium presses 
MILLING MACHINE OPERATORS

Young men with 1 or 2 years experience 
on light milling work required 

SPRAYERS
Qualified men with 1 pr 2 years experience 

on moving conveyers spraying 
TINNING OPERATORS

opportunity for the right men to advance in this 
department

Good

SEE NJR. DALY

COMUNICATIONS

DIVISION OF L T. T-

66§0 SQ, QICERQ AVE.
ĮįJIU.IR4I UU»

1818 W. Roscoe — GR. 7-2900 
Chicago 13, Ill.

YOUNG GIRLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY
Will yu join hr at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach­
ing and nursing apostolates, both 
at home and in mission Lands? 

Write Today
Novitiate: 231 — 24th Street 

East Prince Albert, Saskatche­
wan, Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of 

the Cross
FORGET, SASKATCHEWAN, 

CANADA

REGISTERED NURSĘS
Immediate openings—all shifts. 
Excellent Personnel Policies.

Nurses Residence.
Laboratory Technician — Re­
gistered Permanent position. 
Located in pleasant community. 
FuĮly equipped 4Q-bed general 

hospital.
Please write, wire, apply or 

phone 181 - 182.
ST. JOHN’S HOSPITAL 

Vanderhcof, British Columbia, 
Canada.—Sister Priscilla Marie^ 
Adm., o.f pęrsppneĮ ip change.

TOURO 
panding 
research

MURPHY S 7Lst LINE
MEN AGP ?60 OR OVPR

WHO CAĮJ SELL ..
Men with sales ability earh $10,000 to.$1^,000 ąpd mcųe ąn-

pųąlĮy sęlĮing.The Thos D. Murphy Co. line of Reminder Publi-1 
cHy?-- • J . .... I

We are a pioneer organization pf seyepty yeąrs. We are re-1 
cognized With an AAA rating £nd a nątionol reputation for pro-1 
dųptįpp ąnd performance. ♦

Qur exclusive copyrighted line is endorsed by industry, 
financial institutions and general business and professional 
field. Our line includes indoor billboards^ ąrt ąnd spesialįzed 
Calendars, greetings, gift leather, wood and mechanical pen­
cils, bąli points, timeyl gift items for up-to-dąte sales promotion.

Our territories arę definite. Your accounts are protected. 
High commissions are paid upon acceptance of orders plus a 
liberal cash bonus.

Our qualifications includes ambitinio — initiative — willing­
ness to work. Some business or sąles experience of acįvąntage.

Our new exclusive 71st line is terrific. The most popular 
and fąst selling in our history. Early 1860 sales best ever. All 
samples, supplies and equipment immediately ąvąilable.

Act promptly. Outline experience.' Give three references.
Write:

ssach -tsoyrmq aoi_ _^ofa aoi_ ___ taoindl aoin aopiaa

Malcolm Lomas, President
4uc-

TH£ THOS. D, MUĘPiJY. CQ„ Degt. §.
Red -

The gįrthplącę qf the Art Pąįgftdąr I^dųgfry

OUTSTANDINQ 
' OPPORTUNITY’ 

LIVE . . .
1 IN AMERICA’S 

Most Interesting City 
NEW ORLEANS

LOUISIANA
INFIRMARY, an ex- 
462-bed teaching and 
hospital affiliated with - 
ANE UNIVERSITY

SCHOOL OF MEDICINE, has 
openings for staff and general 
duty nurses. Opportunity fęr 
growth and promotion. Educa­
tional programs at nearby Tu­
lane and Louisiana State Uni­
versities, NLN fully accredited 
professiopąl School of Nursing. 

New Orleans.. . pįty of th^ 
Į “March Grąs”, is the Medical 
Ceųtęr of the South and gate­
way to Lqtin ąpd South Ame­
rica. — Mąny pųltųral and re­
creational facilities throughout 

1 the area.
WRITE:

DIRECTOR OF NURSING 
SERVICES 

Toųro Ipfirpaąry 
3516 Pryląnia Si. 

NEW ORLEANS 15, LA.

DISCALCED CARMELITES

with God through 
the monastic life. 
Retreats, 

are its
Mission, 
apostolic

A Contemplative Religious 
Order of men dedicated to Our 
Lady, whose spirit is one of in­
timate uion 
prayer and 
Preaching, 
and writing
works of preference.

If you feel called 
in the footsteps of its many and 
great saints, such as, St. John 
of the Cross, St. Theresa of 
Avila, St. Theresa ,the Little 
Flower, cherish this call. It is 
Jesus and Mary who are call­
ing you. Don’t disappoint them I

For further information 
about the life of a Qarmelite 
Priest or Lay Brother write: 
DIRECTOR OF VOCATIONS

Marylake Star Route, 
Little Rock, Ark.

to follow



S A N D A B A

CAS NAUR TRUMPOS
ŽINIOS

Linksmi yra ir diedukai: J. 
Costellai ir D. Dišiai.

CHICAGOJE
Ir Jos Artimose Lietuviškose Kolonijose

So.

Žinomas mūsų tautietis Juo­
zas Ascila atžymėjo 50 metų 
sukaktį nuo atvykimo į Amerika.Ray ir Mary Petro, 5521

Harlem Ave., rugsėjo 8 dieną Ta proga jis nusipirko Juozo 
paminės 10 metų vedybinio gy- | Budriko krautuvėje gražų laikro- 
venimo sukaktį. Jie turi gėlių dėlį.

Jų Vestuves įvyks 
Rugsėjo 10 Dieną

Fred Kazlauskas Grįžo 
Iš Ilgos Kelionės

krautuvę ir sėkmingai verčiasi 
biznyje. 

f '

Vasaros Švente Labdarybės 
Okyz Sekm. Rugsėjo 4 Diena

a. btanKus šiemet lengviau pei 
gyvena, negu seniau.

Nežiūrint šios bėdos jisai s 
savo žmona Kostancija bus Lai 
darybės piknike -rugsėjo 4 d.

Rugsėjo 10 d. 4 vai. popiet, 
įvyksta inž. Aleksandro Tornau 
vestuvės su panelė Laimute 
Blazaityte, St. Marks evan. 
liut. bažnyčioje, 2301 So. Cali­
fornia Ave. Puota atsibus 7 vai. 
vakare Šarkos svetainėje, 6301 
W. 63 St.

A. Tornau ir Laimutė yra ge­
ri ir darbštūs lietuviai. Linkime 
daug laimės ir sėkmės nauja­
me gyvenime.

Maloni Viešnia iš Kanados

Neseniai iš Europos grįžo ar­
chitektas ir inžinierius Fredri- 
kas Kazlauskas, kuris aplankė 
daugelį šalių, studijuodamas se­
nus pastatus. Jis buvo nuvykęs 
į Suomiją, Daniją, Norvegiją, 
Švediją ir į vakarų Europos 
kraštus. Kelionėje jis praleido 
ketvertą mėnesių.

Frederikas yra sūnus Antano 
ir Petronėlės Kazlauskų, 3017 
W. Diversey Avė. Paviešėjęs pas 
tėvus keletą dienų, jis išvyko į 
Beverly Hills, Cal., kur 
nuosavus namus.

P-nia Valeria Venckus, atvyku­
si iš Floridos, svečiuojasi pas 
savo dukrą Julę, gyvenančią 
North Side.

Richardas Kuneckas, 448 E. 
109 Street, pranešė policijai, jog 
vagis buvo įsibriovęs į jo būtą ir 
išnešė įvairių dalykų ir 20 do­
lerių pinigais. ,

turi

Pranas Bastis Jr., sūnus Pra­
no ir Josephine, gyvenančių Pe­
waukee, Wis., išvyko į Arizonos 
universitetą, Tuscon mieste, stu­
dijuoti teises ir biznį.

pas
at-

Šiuo metu Chicagoje vieši 
savo dėde Antaną Fultoną 
vykusi iš Toronto, Kanados, p- 
nia Ona Kalinauskienė. Chicagoj 
ji išbus porą savaičių.

Pereitą sekmadienį ji buvo 
atsilankiusi ir į Sandaros 23-čios 
kuopos pikniką, North Side. »

Atžymėjo Sukaktį
So. 
bu-

Paminėjo 80-ties Metų 
Gyvenimo Sukaktį

Žinomi mūsų tautiečiai — 
Stasys ir Marė Jakubauskai, 
2050 W. Pierce Ave., neseniai 
abu atžymėjo 50 metų sukaktį 
nuo atvykimo į Ameriką.

Stasys gimė prie garsiojo Pla­
telių ežero, Žemaitijoje, o jo 
žmona — Alizavos valsčiuje, Ro­
kiškio

Vladas Valinevičius, 3223 
Emerald Ave., darbovietėje 
vo lengvai susižeidęs kairę ran­
ką. Daktaro priežiūroje. ranka 
greiti sugijo ir jau vėl grįžo prie 
savo darbo.

apskrityje.

Vagis pagrobė Walterio Pace- 
vičiaus, 12 metų, dviratį, sto­
vėjusį antrame aukšte, 3300 So. 
Union Avė., prie tėvų buto.

P-nia Veronika Kasiliauskie- 
nė, 3356 So. Halsted St., savo 
gimtadienį atžymės sekantį ket­
virtadienį, rugsėjo 8 dieną:

Phillip Sauleika, 2027 S. Ca­
nalport., De Paule universiteto 
studentas, paskelbtas šių metų 
labiausiai moksle pažangiu stu­
dentu.

Klemensas Selmistraitis nusi­
pirko du, namus Brighton (Parke, 
ir viename jų — 3936 S. Rock­
well St., pats apsigyveno.

P-nia Violet Langvienė savo 
gimtadienį šauniai atžymėjo 
rugpiūčio 25, sulaukdama daug 
gerų linkėjimų.

Kviečiame Aplankyti 
Lietuvių Labdary bės 
Ūki, Šį Sekmadienį

Nurodymai Kokiais
Keliais Važiuoti i 
Labdarybės Ūkį

Rengia Šaunią Puotą
Coronado Lodge

P-nia Emilija Jezerskienė 
(Ezerskas), 3320 So. Lituanica 
Avė., pirmadienį, rugpiūčio 29 
d. paminėjo 80 metų gimimo su­
kaktį. Solenizantė Bridgeporto 
lietuvių kolonijoje yra 
nusi net 57 metus.

Yra išauginusi penkis 
ir turi aštuonis anūkus 
praanūkus.

išgyve-

vaikus
trisir

DETROITIEČIŲ AUKA 
LABDARYBĖS ŪKIUI

Pradžioje šios savaitės Chica­
goje lankėsi žinomi 
lietuvių darbuotojai: i 
ir Frances Brundzai 
sas Motuzas.

Užsukę į Sandaros 
papasakojo apie gyvenimą De­
troite ir tuom pat sykiu p-nai 
Brundzai ir p. Motuzas paauko­
jo po $10 Lietuvių Labdarybės 
Ūkiui.

Detroito
Dr. Juozas 
bei Felik-

įstaigą jie

Praleido Atostogas 
Piešdamas Vaizdus

P-nia Estelle Pralle Lowry, 
834 W. 33 Street, praleido porą 
savaičių atostogų Snug Harbor, 
Rhode Island, piešdama vande­
nį, laivus, pakrantes ir pan.

Estelle yra dailininkė iš pri­
gimties. Ji piešia gamtos vaiz­
dus, portretus, “cartoons” dėl 
krutamu paveikslų.

Ji gimė Chcagoje, bet labai 
gražiai kalba lietuviškai.

Apšvietiečių Piknikas 
Šį Sekmadienį

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” rugsėjo 4 d. rengia 
Juozo Liepos sode, 82 Kean A v., 
pikniką. Pradžia 11 vai. dieną.

Komisija ir valdyba kviečia 
ir ruošia skanių valgių, gar­
džių gėrimų, kad visus paten­
kinti. Šokėjams bus ir geriau­
sios muzikos.

Taigi, nepamirškite linksmai, 
smagiai laiką praleisti gryna­
me, sveikame ore, kartu su ap- 
švietietėmis ir jas sykiu pare­
miant, nes pelnas bus skiria­
mas labdaringiems tikslams. 
Juk “Apšvieta’ visur prisideda.

Kviečia komisija ir valdyba.
Rožė Didžgalvienė, rast.

Pakeitė Gyvenamą Vietą

Išvyko į Floridos Kraštą

Tado ir Onos Aleliūnų, 3251 
So. Union Avė., duktė Lucija 

i Robinson su savo dukrele, po 
ilgų atostogų Chicagoje, vėl iš­
vyko atgal į Arizoną, kur ji su 

'savo vyru Arturu gražiai įsikū- 
;.rę gyvena.

P-nia Bernice (Bronislava) 
Kasiliauskienė,. 4356 S. Mozart, 
savo vardadienį atžymėjo per­
eitą trečiadienį rugsėjo į dieną.

mūsų tautiečiai Charles} 
Suromskiai pereitą

Geri 
ir Bernice 
trečiadienį, iškeliavo į Tampa, 
Fla., kur jie pasiliks iki sekan­
čio pavasario.

Šaunios Krikštynos 
A. Zailskių Namuose

Juzė Rašinskienė - Reifenie- 
nė^su savo vyru Kazimieru Rei- 
fohu buvo atvykusi iš Indianos 
valstijos į Chicagą aplankyti 
savo dukteris ir žentus. Čia pa­
buvojusi 
gal prie 
bų.

10-jų Š. Amerikos Sportinių 
Žaidynių uždarymas ir dovanų 
įteikimas įvyks rugsėjo 4 d. 8 
Vai. vakaro Lietuvių Auditori­
joje. Rugsėjo 3 d. ten pat įvyks 
susipažinimo vakaras.

Turėsime dvi dienas švenčių, 
ir vieną jų — sekmadienį, rug­
sėjo 4, praleiskime . Lietuvių, 
Labdarybės ūkyje, prie Michi­
gan City, Ind. Ten, žaliuojan­
čios gamtos aplinkoje, tarpe sa­
vų tautiečių, kiekvienam bus 
smagu paviešėti, pakvėpuoti ty­
ru oru ir pasigerėti gražiais 

• "f • vaizu-ais. -s
Vasarėlė neužilgo užsibaigs 

ir nedaug progų beturėsime pa­
buvoti pievose, prie miškų, eže­
rų ' ar ūkiuose. Todėl be ilgų 
svarstymų, apsilankykime šį 
sekmadienį į Labdarybės ūkį, 
kur įvyks maloni sueiga ir vai­
šės.

Kaip nuvažiuoti į tą vietą, 
rasite paaiškinimą kitoje šio pus­
lapio vietoje. Gerai įsitėmiję ir 
susipažinę su kryptimi, jūs len­
gvai ir greitai pasieksite tą vie­
tą. Ten jūs rasite daug mielų 
prietelių ir pažįstamų, su ku­
riais galėsite paviešėti ir pasi­
dalinti mintimis.

Tuom pat sykiu savo atsilan­
kymu jūs paremsite ir labdary­
bės veiklą, kuri mums taip rei­
kalinga.

Atvykusieji bus pavaišinti lie 
tuviškais valgiais, kuriuos pa­
ruoš patyrusios šeimininkės. 
Bus taipgi ir gražus programas.

Tiems, kurie norėtų 
automobiliu į Lietuvių 
rybės Ūkį, sekmadienį, 
4 dieną, turėtų pasirinkti tokius 
kelius:

du-Algio ir Danutės Zailskių 
krelė pakrikštyta rugpiūčio 28 
d. Dalios Onos vardu. Krikšto 
tėvai — K. ir E. Eringiai. Krik­
štynų vaišes iškėlė Danutės tė­
veliai J.' ir M. Totoraičiai savo 
puikioj rezidencijoj Marquette 
parke, 7120 So. Richmond St.

Vaišėse buvo svečių ir iš kitų 
miestų. Be Dalios Onos, Algis 
ir' Danutė augina dar sūnelį Ri- 
mutį.

Lankesi Clinton, Iowa

P-nia Ona Piliponienė, 3302 S. 
Union Avė., buvo nuvykusi į 
Clinton. Iowa, aplankyti savo 
tetą p. Kunevičiene ,kuri lipda­
ma iš vonios paslydo ir išsilau­
žė ranką..

Sykiu su Ona iš’Chicagos bu­
vo nuvykęs ten ir p. Kunevi­
čienės brolis Juozas Skeris.

Chicagoi Lankėsi 
K. Kavaliauskai

Pas Juozą Maksvitį, Calumet, 
Ill., buvo atvykęs iš Philadelp- 
hijos, Pa. jo senas draugas Ka­
zys Kavaliauskas su savo sūnum 
ir marčia. Sūnus dirba Phila- 
delphijos banke, taipgi jis tar­
navo Dėdės Šamo laivyne ir 
dabar gauna pensiją.

K. Kavaliauskai anksčiau 
veno Calumet City, Ind.

Prasidės
Sporto Žaidynes

gy-

var- 
atle- 
teni- 
Chi-

par-P-nia Josephine Gylienė 
davė didesnį namą Clearinge, 
ir nusipirko kitą, mažesnį Oak 
Lawn, Ill.

10-sios Š. Amerikos Lietuviu 
Snorto. Žaidvnės ivvks Chicago- 

rūgščio 3-4 dienose. Bus 
žomasi futbole, lengvoie 
tikoie. plaukvme ir lauko 
ce. Šias žMdvnes nraveda

LSK Neris ir LFK Litua­
nica.

ŽAidvnėm suorganizuoti yra 
sudarytas Organizacinis Komi­
tetas iš Z. Degučio. E. Gerulio. 
J Juškos.’ L. Jurairio. J. Učiu- 
kn. R Šulaičio. P. Petručio, A. 
Vaitkevičiaus. A. Nausėdos, V. 
Miceikos, A. Sasnausko.

ilgesnį laiką grįžo at- 
kasdieniniu ūkio dar- 

g

ir Rūta Ozechauskai

važiuoti
Labda- 
rugsėjo

Spalių 8 d. įvyksta Amerikos 
Lietuvių Pil. Beverly Shores 
Klubo banketas, Coronado Lodge 
patalpose, prie 20 kelio, Ches­
terton, Ind. Banketui smarkiai 
ruošiamasi, kad būtų sėkmingas 
ir įvairus. Be vaišių ir gėrimų, 

, muzi­
ka. Pradžia 6 vai. vakare.

Klubo valdyba kviečia skait­
lingai bankete dalyvauti.

Iš Chicagos reikia įvažiuoti įjhus ir programa, šokiai, 
Indiana Toli ir traukti iki Ga­
ry East, ir čia pasukti iš Toll I 
Road į 20 East kelią ir traukti j- 
juomi iki jis nepasisuka į de­
šinę South Bend link. Nesisu­
kant į dešinę, reikia važiuoti *^3 
tiesiai 212 keliu, kuris eina į 
šiaurę, ir už dviejų mylių pa-

Vestuvėms 
Pakvietimai

sieksime Shell gazolino station vij J J* 
ir Trypn Road, ateinantį iš Mi-i WCCtCling
chigan City, Ind.

Dabar pasukite Tryon Road (p ~ 
į dešinę ir važiuokite iki trečio tl‘ 
kelio — 400 W. ir čia vėl pasu­
kite į dešinę ir pirmoji farma Į ▼ 
po dešine bus Labdarybės Ūkis.

Atydžiai pastudijavę šias in- _ 
strukcijas ir pažvelgę į ' 
na valstijos žemėlapį, jūs len-

Invitations
’ttimam užsakymus iš kitų miestų.

Taipgi:

Spausdinami

» SANDAROJE
gvai atrasite tą vietą. Svarbiau- ^40 W. 33rd St. Chicago, III. 
šia, tai pasiekti 20 kelią, o pas-| Telephone YArds 7-4789 
kiau Tryon Road. Likusi 
blema savaime išsiriš.

Kai Sveiki Žmones 
Turi Sirgti

pro-

Norėtų Susipažinti

Vacius 
pardavė savo svetainę, 1900. W. 
59 St. ir persikėlė gyventi 6727 
So. Paulina St.

V. Ozechauskas yra radijo ir 
televizijos mechanikas. Sako jis 
labiau myli savo verslą, negu 
nuobodų tavernos biznį.

Lietuvių Moterų Apšvietos 
draugijos finansų sekretorė M. 
Viščiulienė kelis mėnesius atos­
togavusi pas savo sūnų ir kitus 
gimines Manistee, Michigano 
valstijoje, rugsėjo mėn. pirmo­
mis dienomis grįžta į Chicagą, 
kuri čia vėl įsijungs į, darbą 
lietuviškose draugijose.

Antoinette ir Dan Smith, 2405 
W. 43rd St., ketvirtadienį, rug­
sėjo 8 d. paminės penkerių me­
tų vedybinio gyvenimo sukaktį.

Rugsėjo 8 d. Denis Paškauskas, 
2449 W. 69th St., atšvęs savo 
penktąjį gimtadienį.

Šiandien, penktadienį rūgšč­
io 2 d. į Toronto, Kanadoje, iš­
vyko “Ateities”, “Žilvičio” ir 
Šaulių tautiniu šokių sambūrių 
nariai.

Jie dalyvaus septintos Kana­
dos Lietuvių Dienos meninėje 
programoje, kuri įvyksta sek­
madienį, 9. 4 d. Searsboro mies­
telyje, netoli nuo Toronto mies­
to.

Tame
Kanados 
tautiniu

festivalyje pasirodys 
ir JAV-ių chorai ir 

šokių grupės.

S. ir E. Endriukaičiai iš Ben­
ton Harbor praeitą savaitgalį 
svečiavosi Chicagoje ir aplankė 
daugeli savo pažįstamų ir drau­
gu. Jie dalyvavo ir A. ir D. Za- 
ilskų dukrelės krikštynose.

Magdalena Balienė, gyvenusi 
3222 S. Wallace St., ilgoką 
ką sirgusi, mirė ir pereitą 
čfadieni tapo palaidota Šv. 
zimiero kapinėse. Ji buvo 
tina Bronės Bikinienės.

lai- 
tre-

mo-

P-nai L. Dišiai, gyvena River­
side. Ill., susilaukė 7 svarų ir 10 
uncijų dukrelės, kuria jie džiau­
giasi.

Aleksandras Vaksehs, Š. A-, £jęSįursija Traukiniu 
menkos Lietuvių Fizinio Auk- Į * _
Įėjimo ir Sporto Sąjungos pir-i| Labdarybės Ūkį 
mininkas 10-jų žaidynių proga I 
lankosi Chicagoje ir apsistojo 
pas savo brolį Leoną Vakselį, 
4352 S. Maplewood Ave., telf.
YA 7-3728.

Smagus North Side 
Sandariečių Piknikas

ir kiti.

Pereitą sekmadienį, Jefferson 
miškuose buvo surengtas San­
daros 23 kuopos, North Side pik­
nikas, Į kurį atsilankė gražus 
būrys, svečių ir viešnių. Buvo 
netgi kanadietė p-nia Ona Kali­
nauskas, o iš Melrose Parko at­
silankė p-nia Bronė Valūnas.

Prie valgių ir gėrimų dirbo: 
Jonas ir Ona Raillai, Antanas 
ir Petronėlė Kazlauskai, Stasys 
ir Marė Jakubauskai, Antanas 
Walskis

Diena praėjo labai
Čia teko sutikti malonių ir drau­
giškų tautiečių: . Praną Prūsį, 
Oną Suduikienę, Verą Dovidai- 
tienę, p-nia Antoinette Pau­
lauskienę, p-nus Povilą ir So­
fija Milaševičius, atvykusi iš 
Brighton Parko Justiną Chiliaus- 
ką, Bridgeportietį M. Vaidylą, 
Kazį Čepuką, p-nią White, p-nus 
J. Karašauskus, Izidorių ir Ve­
roniką Daunius, p-ną Morkūną, 
p-ną Jurgelionį, p-nus Ruzgai- 
čius, p-ną Antaną Fultoną ir 
kitus.

Rengimo komitetas padėkojo 
visiems atsilankiusiems 
pramogą. — Buvęs.

Kviečia į Susirinkimą

smagiai.

šią

Rimtas, turintis nuolatinį 
darbą vyriškis, norėtų susipa­
žinti su amerikiete nuo 35 iki 
40 metų amžiaus vedybų sume- 

kai-- timais. Pageidautų mokančios 
sveiki būdami, Į kalbėti lietuviškai.

Artimesniam susipažinimui, 
I parašykite laiškutį į Sandarą, 

kolonijoj skyrių P., į kurį bus jums at-

Dabar yra laikas, kada 
kurie žmonės, 
turi sirgti. Tai šienligės sezo- j 
nas.

Marquette Parko 
šienligės sezoną ypatingai sun- I saįyta 
kiai praleidžia Jonas F. Pau-Į įvykstančią sekmadienį rug­

sėjo 4 dieną vasarinę šventę ]jus> savininkas geležinių daik-1
Labdarybės Ūkyje, prie Michi- tų (hardware) krautuvės, 2415 Galite Perimti Greiti! 
gan City, Ind., galite važiuoti 
ir South Shore traukiniu, kuris 
sustoja prie pat to ūkio. Bilie­
to prašykite į Springville sto­
ti.

Ekskursinis traukinys išeis 11 
valandą ryte iš dviejų stočių: 
Michigan Ave. ir Randolph St. 
ir 63 gatvės ir Dorchester Ave., 
netoli Jackson Parko. Tą ūkį 
pasieksite už valandos ir 
nučių.

Gaiime užtikrinti, jog 
resite smagią kelionę 
smagesnį paviešėjimą šioje lie­
tuviškoje sodyboje.

W. 69 St.
I

Kitas šios kolonijos šienligės 
kamuojamas tautietis yra Anta­
nas Stankus, 7229 S. Fairfield. 
Nors piktžolių dulkių kol kas 
ore dar nėra tirštai, bet tautie­
tis Jonas Paulius jau kamuo­
jamas nuo pat rugpiūčio 15-tos.

; Laiku Aptieką

15 mi-

jūs tu-
ir dar

Margaret Valence Mirė 
De Kalb, Ill., Sulaukusi 
68 Metų Amžiaus

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ir sta­
tybos darbus gyvenamųjų ir 
prekybos pastatų. Jūsų p nd- 

rinkimui turime virš 300 
standartinių projektų.

Gera proga įsigyti aptieką 
Bridgeporte. Biznis išdirbtas ir 
pastovus. Dabartinis savininkas 
Pranas Rakas turi greitai pasi­
traukti. Parduos labai pigiai. 
Pageidautina, kad šią aptieką 
perimtų mūsų tautietis. Dau­
giau informacijų galite gauti 
aptiekoje, 3201 S. Halsted St.

Parduodamas Namas

Ofiso ir namų telefonas.
PRospect 8-2013 

7403 So. Western Ava.
Chicago 36, Ill.

SLA 217 kuopos narių pirmas 
poatosteginis susirinkimas bus 
š. m. rugsėjo mėn. 4-d. 2 vai. 
30 m. po pietų “Marquette 
Hali” svetainėje, 6908 S. Western 
Ave. i .
- Maloniai prašom visus narius ‘ 
dalyvauti. — Kuopos Valdyba.

Šeštadienį, rugpiūčio 20-tą 
staiga — širdies liga mirė Mar­
garet Toliušytė - Valence, St. 
Mary ligoninėje, sulaukusi 68 
metu amžiaus.

Velionė paliko liūdinčius: vy­
rą Ignacą, su kuriuom per dau­
gelį metų laimingai gyveno De 
Kalb, III. Taip-gi seserį Bessie 
Matikaitis, De Kalb, III.; sūnų 
Juozą ir marčią Mary Chicago- 
jer ir sūnų Charlie Sycamor, 
III. ' .

Daugelis draugų ir artimųjų 
aplankė velionę koplyčioje. Mar 
garet Valence buvo palaidota 
rugpiūčio 23-čią, Fairview 
pinėse, De Kalb, Ill.

Kuogiliausios užuojautos 
dinčiai šeimai netekusiems 
vo mylimos.

— Theodora Kuzas.
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Greitai ir pigiai parduosiu 
dviejų aukštų namą su tavernos 
bizniu. Užpakalyje du kamba­
riai. Antram aukšte didelis 5 
kambarių butas, gazu apšildo­
mas. Tavernos bznis gerai vyks­
ta. Kreipkitės: 3415 S. Wallace 
Street.

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu __ $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

Matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai ________________

Pūslėtos gumos supamoji_________
21 col. Console televziijos setas___
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, 
televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir 

namų apyvokos priemonių.

Ka-

liū-
sa-

P-nia Sofija Baltus 
Grįžo iš Europos

. Šiomis dienomis iš anos pu­
sės Atlantiko grįžo p-nia Sofija 
Baltus, 7158 S. Fairfield Ave., 

Išnuomuojamas 4 kambarių praleidusi kelionėje penketą sa- 
butas, antrame aukšte, karštas 
vanduo. Nuoma nebrangi. Prieš 
6:30 vai. vakare telefonuokite: 
YArds 7-3731.

Po 6:30 vai. vakare aplanky­
kite 3148 S. Aberdeen Ave.

Butas Išnuomuoti

valčių.
Ji aplankė Angliją, Prancūzi­

ją, vakarų Vokietiją, Austriją^

tus, parsivešdama daugybę gra­
žių įspūdžių,

$129.95 
$ 49.95 
$ 99.95

F. A. Raudonis ir Nellie Bertulis. Sav.
2310 W. Roosevelt Road 

Telef. SEeley 3-4711




